
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.40/29-11-2023 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 344                 Περίληψη 

Επιλογή διαδικασίας, έγκριση τεχνικών προδιαγραφών τής με 
αριθμ.π.16/22-11-2023 τεχνικής περιγραφής τής Δ/νσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών, έγκριση των όρων τής πρόσκλησης διαπραγμάτευσης 
χωρίς δημοσίευση και συγκρότηση τριμελούς επιτροπής 
διαπραγμάτευσης 
  

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 29 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:30 σε 
συνήλθε σε τακτική, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.31258/24-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2) Χαράλαμπος Διαφωνίδης 
3) Απόστολος Ελευθεριάδης 

4) Λεβέντ Καρά Οσμάν 
5) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6) Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δημοσθένης Γεωργιάδης 
2) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

3) Στέφανος Ιγιαννίδης 
4) Γεώργιος Καλογερής 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Δημοσθένης Γεωργιάδης, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 
την απουσία του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος, Χαράλαμπος Διαφωνίδης 

 
Ο Πρόεδρος, Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής 

Επιτροπής, και αφού εισηγήθηκε το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την 
αριθμ.πρωτ.31056/23-11-2023 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών,  
«Έχοντας υπόψη: Τον Ν.4412/16 άρθρο 32 παρ.2 περ.γ. Το άρθρο 206 παρ.1 του Ν.4555/2018: «Δεν 
απαιτείται απόφαση του δημοτικού συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας 
σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας. […]» Το άρθρο72 παρ.1περιπτ. στ και ζτου 
Ν.3852/2010, όπως ισχύει: «Η Οικονομική Επιτροπή είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και 
την παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας του δήμου. Ειδικότερα, έχει τις ακόλουθες 
αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: [...] στ) Αποφασίζει για: i. Την κατάρτιση των 
όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και 
διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αφορούν σε έργα, μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, 
καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς 
επιστήμονες, υπαλλήλους του Δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους. [...] ζ) Ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας 
αρχής για τις συμβάσεις έργου, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην 
των περιπτώσεων απευθείας ανάθεσης που υπάγονται στην αρμοδιότητα του δημάρχου και των 
περιπτώσεων του άρθρου 44 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147), και αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των 
πάσης φύσεως μελετών του δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 189 του ν. 4412/2016.» Το άρθρο32Α του 
Ν.4412/2016: «1.Εξαιρούνται της υποχρεωτικής εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 22, περί κανόνων που 
εφαρμόζονται στις επικοινωνίες, του άρθρου 36, περί υποχρέωσης χρήσης και λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, 
της παρ. 1 του άρθρου 72, περί εγγυήσεων, και των παρ. 1 έως 4 του άρθρου 79, περί Ευρωπαϊκού Ενιαίου 
Εγγράφου Σύμβασης, οι ακόλουθες περιπτώσεις του άρθρου 32, περί προσφυγής στη διαδικασία με 
διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση: α) όπου η δυνατότητα ανάθεσης περιορίζεται σε έναν 
προκαθορισμένο συμμετέχοντα, σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 2, την παρ. 3, την περ. β’ της παρ. 4 και 
την παρ. 6, β) όπου η ανάθεση έχει επείγοντα χαρακτήρα σύμφωνα με την περ. γ’ της παρ. 2, ή γ) όπου η 
συναλλαγή αφορά σε προμήθεια αγαθών που είναι εισηγμένα και αγοράζονται σε χρηματιστήριο 
εμπορευμάτων σύμφωνα με την περ. γ’ της παρ. 4.2. Στις περιπτώσεις του άρθρου 32, περί προσφυγής στη 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, η διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης 
διεξάγεται σύμφωνα με όσα ορίζονται στους όρους της πρόσκλησης, όπου υπάρχει, και η αξιολόγηση των 
προσφορών μπορεί να γίνεται σε ενιαίο στάδιο με την ανάθεση της σύμβασης. Η διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης γίνεται από γνωμοδοτικό όργανο, το οποίο συγκροτείται από την αναθέτουσα αρχή 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 221, περί οργάνων διενέργειας ανάθεσης και εκτέλεσης δημόσιων 
συμβάσεων, και εισηγείται προς το αποφαινόμενο όργανο για κάθε θέμα που ανακύπτει κατά την ανάθεση 
της σύμβασης. Ειδικά στην περίπτωση που συντρέχουν οι περιστάσεις της περ. β’ της παρ. 1 ως 
γνωμοδοτικό όργανο μπορεί να ορίζεται και η αρμόδια υπηρεσία της αναθέτουσας αρχής. γ[…]» Το άρθρο 
54 παρ.7 του Ν.4412/2016: «Οι τεχνικές προδιαγραφές καθορίζονται και εγκρίνονται πριν την έναρξη της 
διαδικασίας σύναψης της σύμβασης κατά το άρθρο 61.», Στο Δήμο μας υπάρχει κατεπείγουσα ανάγκη για 
προμήθεια γάλακτος για τις ανάγκες  του προσωπικού του Δήμου Ξάνθης, του προσωπικού των Νομικών 
Προσώπων του και τροφίμων για τις ανάγκες σίτισης των βρεφονηπίων που φιλοξενούνται στο Νομικό 
Πρόσωπο Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, έπειτα από  το με αριθμ. πρωτ: 27075/23-10-
2023 αίτημα Λύσεως των συμβάσεων της εταιρείας KOSMOPLUS A.E., όπως και την με αριθ. 278/16-11-
2023 αποφ. Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης., Το πρωτογενές αίτημα 30625/21-11-2023 της Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. Την με αριθμ. Π16/22-11-2023 Τεχνική Περιγραφή της 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης με τίτλο: «Προμήθεια τροφίμων, γάλακτος 
προσωπικού και γαλακτοκομικών προϊόντων» για τις ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και των 
Νομικών του Προσώπων». Την με αριθμό Α-121/2023 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Κέντρου 
Πολιτισμού, τις  με αριθμ. Α-72, Α-73, Α-74, Α-75, Α-76, Α-79 αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης του 
Νομικού Προσώπου του Δήμου Ξάνθης με την ονομασία «ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ» και τις με αριθμ. 47 και 208/2023 αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης του Δήμου 
Ξάνθης. Την ανάγκη συγκρότησης τριμελούς Επιτροπής για την διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση του αντικειμένου των συμβάσεων υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.4412/2016 άρθρο 32. Τους υπηρετούντες υπαλλήλους στο Δήμο Ξάνθης. 
- Επιλογή της διαδικασίας της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση σύμφωνα με το άρθρο 32 
παρ.2β του Ν.4412/16. 
- Έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών της με αριθμ. Π-16/22-11-2023 Τεχνική Περιγραφή της Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. 
- Έγκριση των όρων της πρόσκλησης διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευσης, σύμφωνα με την 
οικονομικότερη προσφορά της με αριθμ Π-16/22-11-2023 Τεχνική Περιγραφή της Διεύθυνσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης  
- Συγκρότηση τριμελούς επιτροπής διαπραγμάτευσης (προκειμένου να συγκροτηθεί  τριμελής Επιτροπή για 
την διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση του αντικειμένου των συμβάσεων 
υπηρεσιών, παρακαλούμε να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή, τον ορισμό υπαλλήλων του Δήμου 
μας, ως μελών στην  Επιτροπή, τους κάτωθι: 1. Βαρελτζίδης Αθανάσιος ως πρόεδρος της επιτροπής με 
αναπληρώτρια την Μαυρομάτη Αικατερίνη, 2. Γουναρίδης Γεώργιος με αναπληρώτρια την Καραουλάνη 
Δέσποινα, 3. Χατζηαντωνίου Κυριακή  με αναπληρώτρια την Αλατά Αριστέα. 
Η Επιτροπή θα έχει την εξής αρμοδιότητα:  
Θα αιτηθεί από τους υποψήφιους αναδόχους την μεγαλύτερη δυνατή έκπτωση επί των τιμών της με αριθμ.. 
Π16/22-11-2023 Τεχνικής Περιγραφής της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και θα 
προτείνει στην Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης τον υποψήφιο ανάδοχο ο οποίος θα έχει προσφέρει 
την μεγαλύτερη δυνατή έκπτωση επί των τιμών της με αριθμ.Π16/22-11-2023 Τεχνικής Περιγραφής της 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης για το σύνολο των προσφερόμενων ειδών όπως 
περιγράφονται στην προ αναγραφόμενη τεχνική έκθεση». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α)  Την επιλογή τής διαδικασίας τής διαπραγμάτευσης, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα με το 
άρθρο 32 παρ.2β του Ν.4412/16  

Β)  Την έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών τής με αριθμ.Π-16/22-11-2023 Τεχνική Περιγραφή τής 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών τού Δήμου Ξάνθης και των όρων τής πρόσκλησης 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση, σύμφωνα με την οικονομικότερη προσφορά τής με αριθμ Π-
16/22-11-2023 Τεχνική Περιγραφή της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών τού Δήμου Ξάνθης, 
όπως ακριβώς επισυνάπτονται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος τής παρούσης απόφασης.  

Γ)  Τη συγκρότηση τριμελούς επιτροπής διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση του 
αντικειμένου των συμβάσεων υπηρεσιών, και τον ορισμό των παρακάτω υπαλλήλων του Δήμου 
Ξάνθης: 

1. Βαρελτζίδης Αθανάσιος ως πρόεδρος της επιτροπής με αναπληρώτρια την Μαυρομάτη Αικατερίνη  
2. Γουναρίδης Γεώργιος με αναπληρώτρια την Καραουλάνη Δέσποινα  
3. Χατζηαντωνίου Κυριακή  με αναπληρώτρια την Αλατά Αριστέα. 

Η Επιτροπή θα έχει την εξής αρμοδιότητα:  
Θα αιτηθεί από τους υποψήφιους αναδόχους την μεγαλύτερη δυνατή έκπτωση επί των τιμών της με αριθμ.. 
Π16/22-11-2023 Τεχνικής Περιγραφής της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και θα 
προτείνει στην Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης τον υποψήφιο ανάδοχο ο οποίος θα έχει προσφέρει 
την μεγαλύτερη δυνατή έκπτωση επί των τιμών της με αριθμ.Π16/22-11-2023 Τεχνικής Περιγραφής της 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης για το σύνολο των προσφερόμενων ειδών όπως 
περιγράφονται στην προ αναγραφόμενη τεχνική έκθεση. 
………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 29-11-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 
Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 
Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών  
Μελέτη 16/2023 
 
 
 
 

Τίτλος: 
 «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ & 

ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΞΑΝΘΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΩΝ  
(ΓΙΑ ΔΙΑΣΤΗΜΑ 6 ΜΗΝΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ)» 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΕΛΕΤΗΣ     16/2023 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ Προμήθεια τροφίμων, γάλακτος προσωπικού και γαλακτοκομικών 
προϊόντων για τις ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και 
των Νομικών του Προσώπων 
(για διάστημα έξι μηνών, από την υπογραφή της σύμβασης) 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΞΙΑ  156.890,55 € (άνευ ΦΠΑ) 
 177.319,87 € (με ΦΠΑ) 

ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ Προμήθεια 

CPV Κοινό Λεξιλόγιο Δημοσίων 
Συμβάσεων 

CPV: CPV:155513000, CPV:15542300-2, CPV:15544000-3, 
CPV:15411110-6, CPV:15851100-9, CPV:15851250-5, 
CPV:15851100-9, CPV:03212211-2, CPV:03221210-1, 
CPV:15611000-4, CPV:15831600-8, CPV:15800000-6, 
CPV:15613313-5, CPV:15332296-5, CPV:15831200-4, 
CPV:15831600-8, CPV:15800000-6, CPV:03211000-3, 
CPV:15332294-1, CPV:15332296-5, CPV:15332290-2, 
CPV:15613100-9, CPV:03212212-9, CPV:15872200-3, 
CPV:15331427-6, CPV:15331425-2, CPV:15331423-8, 
CPV:15612120-8, CPV:15612110-5, CPV:03142500-3, 
CPV:15871101-8, CPV:15871250-1, CPV:15872100-2, 
CPV:15872000-1, CPV:03222115-2, CPV:03200000-3, 
CPV:15831000-2, CPV:15872400-5, CPV:15899000-6, 
CPV:15841300-8, CPV:15872000-1 CPV:03211100-4, 
CPV:15612500-6, CPV:15821110-3, CPV:15840000-8, 
CPV:15850000-1, CPV:15545000-0, CPV:15431100-9, 
CPV:15530000-2, CPV:15625000-5, CPV:15898000-9, 
CPV:15332261-1, CPV:15331170-9, CPV:15310000-4, 
CPV:03221113-1, CPV:03222321-9, CPV:03222220-1, 
CPV:03222118-3, CPV:03222000-3, CPV:03222322-6, 
CPV:03222110-7, CPV:03222332-9, CPV:15332180-9, 
CPV:03222210-8, CPV:03222240-7, CPV:03221112-4, 
CPV:15872300-4, CPV:15872000-1, CPV:03221310-2, 
CPV:03221430-9, CPV:03221110-0, CPV:15331130-7, 
CPV:03221230-7, CPV:03221410-3, CPV:03221420-6, 
CPV:03221240-0, CPV:03221270-9, CPV:03222331-2, 
CPV:15331130-7, CPV:03221000-6, CPV:15331130-7, 
CPV:03200000-3, CPV:15131620-7, CPV:15111200-1, 
CPV:15112130-6, CPV:15811100-7, CPV:15811000-6,  

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΜΕΛΕΤΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1. Τεχνική Έκθεση 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2. Τεχνικές προδιαγραφές 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3. Ενδεικτικός Προϋπολογισμός 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4. Συγγραφή υποχρεώσεων 

 
 

http://el.wikipedia.org/wiki/Αρχείο:Coat_of_arms_of_Greece_military_variant.svg
ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1. ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
Η παρούσα μελέτη αφορά την προμήθεια τροφίμων, γάλακτος προσωπικού και γαλακτοκομικών 

προϊόντων για τις ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και των Νομικών του Προσώπων για έξι (6) 
μήνες, από την υπογραφή της σύμβασης.  

Σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 1 της από 12-12-2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, όπως 
κυρώθηκε με το Ν. 4111/13 «Η διαδικασία ανάδειξης προμηθευτών - χορηγητών για προμήθειες α. 
τροφίμων, β. λοιπών αναλωσίμων ειδών παντοπωλείου καθώς και παροχών των σχετικών υπηρεσιών, γ. 
πετρελαιοειδών και δ. φαρμάκων και αναλώσιμου υγειονομικού υλικού για τις ανάγκες των Δήμων, των 
Ιδρυμάτων και όλων των Νομικών τους Προσώπων, πραγματοποιείται εφεξής από τους οικείους Δήμους. 
Κάθε γενική ή ειδική διάταξη που αντιτίθεται στο παρόν καταργείται».  

Έχοντας υπόψη την ΚΥΑ 43726/07.06.2019 (ΦΕΚ 2208/08.06.2019 τεύχος Β’) με την οποία 
επικαιροποιείται και ενοποιείται το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο για την παροχή Μέσων Ατομικής 
Προστασίας και παροχής ενός (1) λίτρου φρέσκου γάλακτος σε ημερήσια βάση στους δικαιούχους 
υπαλλήλους, καθώς επίσης αποτυπώνονται και ζητήματα σχετικά με ιατρικές εξετάσεις και τους 
εμβολιασμούς του απασχολούμενου προσωπικού, στους ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού καθώς και στα νομικά 
πρόσωπα αυτών κι ως εκ τούτου έχουν προστεθεί επιπλέον εργαζόμενοι ως δικαιούχοι υπάλληλοι ΜΑΠ και 
παροχής γάλακτος, ανάλογα με τις ειδικότητες αυτών, τον χώρο και το αντικείμενο εργασίας.  

ΤΟΝΙΖΕΤΑΙ πως η παροχή γάλακτος για τους ανωτέρω υπαλλήλους ισχύει από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της ΚΥΑ.  

Σε εκτέλεση των παραπάνω και σύμφωνα με τα αιτήματα που έχουν απευθύνει στον Δήμο Ξάνθης οι 
αρμόδιες υπηρεσίες του, καθώς και τα Νομικά αυτού Πρόσωπα: “Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης” και “Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης”, συντάχθηκε η παρούσα μελέτη, η 
οποία αφορά αναλυτικά τις εξής προμήθειες: 

• φρέσκου γάλακτος, για το προσωπικό του ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ,  
• φρέσκου γάλακτος, για το προσωπικό του ΝΠΔΔ με την επωνυμία:  «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ Ν.Π.Δ.Δ.» και 
• φρέσκου γάλακτος, για το προσωπικό και γαλακτοκομικών προϊόντων και τροφίμων του ΝΠΔΔ με 

την επωνυμία: “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 
Ν.Π.Δ.Δ.”. 

Αναλυτικότερα, έχουμε τις εξής ομάδες: 
• ΟΜΑΔΑ Α: ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
• ΟΜΑΔΑ Β: ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
• ΟΜΑΔΑ Γ: ΟΠΩΡΟΛΑΧΑΝΙΚΑ  ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
• ΟΜΑΔΑ Δ: ΚΡΕΑΤΑ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
• ΟΜΑΔΑ Ε: ΑΡΤΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
• ΟΜΑΔΑ ΣΤ: ΨΑΡΙΑ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
• ΟΜΑΔΑ Ζ: ΓΑΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 
• ΟΜΑΔΑ Η: ΓΑΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΞΑΝΘΗΣ» 
• ΟΜΑΔΑ Θ: ΓΑΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
Η παραπάνω σύμβαση θα πραγματοποιηθεί κατόπιν διαπραγμάτευσης λόγω του κατεπείγοντος, με 

τίτλο: «Προμήθεια τροφίμων, γάλακτος προσωπικού και γαλακτοκομικών προϊόντων για τις ανάγκες των 
υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και των Νομικών του Προσώπων» (για διάστημα έξι μηνών, από την 
υπογραφή της σύμβασης). 

Ο συνολικός προϋπολογισμός της παραπάνω προμήθειας εκτιμάται ότι θα φθάσει το ύψος των 
ΕΚΑΤΟΝ ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ ΕΠΤΑ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΤΡΙΑΚΟΣΙΩΝ ΔΕΚΑΕΝΝΕΑ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΟΓΔΟΝΤΑ 
ΕΠΤΑ ΛΕΠΤΩΝ (€: 177.319,87) συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης του ΦΠΑ. 

Οι ποσότητες γάλακτος είναι ενδεικτικές και έχουν υπολογισθεί με βάση την υπάρχουσα κατάσταση σε 
προσωπικό, βάσει της σχετικής νομοθεσίας. Ενδέχεται να διαφοροποιηθούν στις περιπτώσεις 
συνταξιοδοτήσεων, αποχωρήσεων, προσλήψεων, σύναψης νέων συμβάσεων ορισμένου χρόνου και 
μετατάξεων. 

Η δαπάνη που αφορά την προμήθεια του ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ θα βαρύνει τους κωδικούς: 02.10.6063 - 
02.15.6063 - 02.20.6063 - 02.30.6063 - 02.35.6063 - 02.40.6063 - 02.45.6063 - 02.10.6061 - 02.15.6061 - 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



02.20.6061 - 02.30.6061 - 02.35.6061 - 02.40.6061 - 02.45.6061 του προϋπολογισμού του Δήμου 
οικονομικού έτους 2023 και των αντίστοιχων του 2024.  

Η αναφερόμενη προμήθεια θα εκτελεστεί σύμφωνα με τις διατάξεις: 
• Του ν.4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 36/09-03-2021 τ.Α’), 
• Του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
• Του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/8-6-06) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».  
• Του ν.4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,  
• Του ν.4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 

Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και 
λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,  

• Της παρ. Ζ του ν.4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 
16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές»,  

• Του ν.4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο»,  
• Του ν.3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις”,  

• Του ν.2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», όπως αυτός έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει,  

• Του ν.2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις” και 
ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15,  

• Της Απόφασης Υπ. Οικονομίας & Ανάπτυξης 57654/22.5.17 (ΦΕΚ 1781 Β’/23-05-2017) «Ρύθμιση 
των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης»,  

• Του Ν. 4488/17 (ΦΕΚ 137/13.09.17 Α’) και ειδικότερα του άρθρου 39 «Αποκλεισμός από δημόσιες 
συμβάσεις και χρηματοδοτήσεις λόγω παραβάσεων της εργατικής νομοθεσίας».  

• Το άρθρο 107 του Ν. 4497/17 (ΦΕΚ 171/13.11.2017 Α΄) «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών 
δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις.»  

• Της Κοινής Υπουργικής Απόφασης με αριθμό ΚΥΑ 43726/07.06.2019 (ΦΕΚ 2208/08.06.2019 τεύχος 
Β’) «Παροχή μέσων ατομικής προστασίας σε υπαλλήλους των OTA α΄ και β΄ βαθμού και των νομικών 
προσώπων αυτών και μέτρα προληπτικής ιατρικής» καθώς και την τροποποίηση αυτής με την ΚΥΑ 
87669/09.12.2019 (ΦΕΚ 4584/13.12.2019 τεύχος Β’), 

• Τον ν.2741/99, όπως ισχύει, «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων και άλλες ρύθμισες θεμάτων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 199 Α΄/28-09-1999),  

• Την με αριθμ. Υ1γ/Γ.Π/οικ.96967/2012 Υπουργική Απόφαση «Υγειονομικοί όροι και προϋποθέσεις 
λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων και ποτών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 2718 Β΄/08-10-2012),  

• Την με αριθμ. 3/Α21045/17-06-2011 Αγορανομική Διάταξη «Τροποποίηση και συμπλήρωση της 
Αγορανομικής Διάταξης 07/09 σε σχέση με τους κανόνες εμπορίας νωπών οπωρολαχανικών»,        
• Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» και  
• Τις διατάξεις των άρθρων 203 και 206 του Ν. 4555/19.7.2018 (ΦΕΚ 133/19.07.18 Α΄) πρόγραμμα 

ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι. 
 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
Σύμφωνα με το με αριθμό πρωτ: 27075/23-10-2023 έγγραφο και τα από 24-10-2023 αιτήματα, η 

εταιρεία KOSMOPLUS AE, που κηρύχθηκε ανάδοχος σε όλες τις ομάδες του διαγωνισμού τροφίμων του 
Δήμου Ξάνθης, που είχε διενεργηθεί κατά το έτος 2021, παραιτήθηκε από όλες τις τρέχουσες συμβάσεις 
που είχαν συναφθεί μεταξύ αυτής, του  Δήμου Ξάνθης και των νομικών αυτού προσώπων. Συγκεκριμένα 
παραιτήθηκε από τις συμβάσεις προμήθειας τροφίμων και γαλακτοκομικών προϊόντων που είχε συνάψει με 
το Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης και από τις συμβάσεις για την 
προμήθεια γάλακτος για το προσωπικό του Δήμου Ξάνθης και του Κέντρου Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης. 
Λόγω της λύσης των παραπάνω συμβάσεων και του γεγονότος ότι δεν μπορεί να υπάρξει παύση παροχής 
τροφίμων στα νήπια των Παιδικών Σταθμών του ΚΚΠΑ Δήμου Ξάνθης, όπου οι ανάγκες είναι 
καθημερινές, δημιουργήθηκε η άμεση ανάγκη προμήθειας των ανωτέρω ειδών. Επίσης υφίσταται 
υποχρέωση εκ του νόμου για την παροχή φρέσκου γάλακτος στο εργατοτεχνικό προσωπικό του Δήμου 
Ξάνθης και των νομικών του προσώπων. 

Για τους παραπάνω λόγους προτείνεται η διαδικασία της απευθείας ανάθεσης σε οικονομικό φορέα, 
της προμήθειας τροφίμων, γάλακτος προσωπικού και γαλακτοκομικών προϊόντων για τις ανάγκες των 
υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και των Νομικών του Προσώπων, για διάστημα έως έξι (6) μηνών, 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της Τεχνικής Έκθεσης ή μέχρι την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής 
διαδικασίας και την υπογραφή σύμβασης, κατόπιν προκήρυξης ανοιχτού διαγωνισμού με το αυτό 
αντικείμενο.  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2. ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
ΓΕΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
1. Τα προϊόντα πρέπει να έχουν παραχθεί σύμφωνα με τη νομοθεσία περί υγιεινής τροφίμων (Καν. 
852/2004) και λαμβάνοντας υπόψη τις προδιαγραφές που αναφέρονται στον Καν. 609/2013, όπως κατά 
περίπτωση έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, να έχουν λάβει αριθμό γνωστοποίησης βάσει της Υ1/Γ.Π.47813 
από τον Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων (ΕΟΦ) και να τηρούν τις απαιτήσεις των κριτηρίων ασφάλειας για 
Listeriamonocytogenes και Enterobactersakazakii, όπως ορίζεται στον Καν. 2073/2005 περί 
μικροβιολογικών κριτηρίων σε τρόφιμα. 

Η ποιότητα και τα χαρακτηριστικά των προϊόντων θα πρέπει να είναι σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στις κείμενες διατάξεις της Ευρωπαϊκής και Εθνικής νομοθεσίας (Κανονισμός (ΕΕ) 1308/2013 και Κ.Τ.Π.). 
Πρέπει να φέρουν ημερομηνία «ανάλωσης έως», σύμφωνα με όσα ορίζονται στις ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ. 
Επίσης θα πρέπει να έχουν παραχθεί σε εγκεκριμένες εγκαταστάσεις σύμφωνα με την κείμενη Ευρωπαϊκή 
και Εθνική νομοθεσία, να είναι απαλλαγμένα από ξένες ύλες και δεν θα πρέπει να παρουσιάζουν σήψη, 
ευρωτίαση ή άλλη αλλοίωση που οφείλεται σε φυσικοχημικά αίτια ή δράση μικροοργανισμών. Τα 
οργανοληπτικά χαρακτηριστικά των προϊόντων πρέπει να είναι άψογα, χωρίς να παρέχουν ενδείξεις για 
ατελή επεξεργασία ή χρησιμοποίηση ακατάλληλων υλών, να μην έχουν υποστεί μεταβολή, όπως επίσης και 
αλλοιώσεις που μπορεί να επιδράσουν στην υγεία των καταναλωτών ή στη συντήρησή τους. Πρέπει να είναι 
απαλλαγμένα από γεύσεις ή οσμές ξένες προς το προϊόν (π.χ. δυσάρεστη οσμή, γεύση δριμεία ή υπόξινη). 

Η ημερομηνία λήξης των προϊόντων θα πρέπει να αναφέρεται παρακάτω ανά προϊόν.  
Για ό,τι δεν προβλέπεται από τον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών θα ισχύουν οι εκάστοτε 

αγορανομικές - κτηνιατρικές και υγειονομικές διατάξεις.  
ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Η σύνθεση των τροφίμων πρέπει να είναι τέτοια ώστε να ενδείκνυται, να ικανοποιεί τις διατροφικές 
απαιτήσεις και να είναι κατάλληλη για τα πρόσωπα για τα οποία προορίζεται, σύμφωνα με τα γενικώς 
αποδεκτά επιστημονικά δεδομένα. Τα προϊόντα δεν πρέπει να περιέχουν καμία ουσία σε ποσότητα τέτοια 
που να θέτει σε κίνδυνο την υγεία των προσώπων για τα οποία προορίζεται. 

Τα τρόφιμα πρέπει να συμμορφώνονται με τις διατάξεις της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας περί 
υπολειμματικότητας σε χρήση φυτοφαρμάκων (Κανονισμός (ΕΕ) 609/2013), με τις διατάξεις της 
Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας περί καταλοίπων κτηνιατρικών φαρμάκων και αντιμικροβιακών παραγόντων 
(Καν. 37/2010), καθώς και επιμολυντών (π.χ. βαρέα μέταλλα, υπολείμματα φυτοπροστατευτικών ουσιών, 
κατάλοιπα κτηνιατρικών προϊόντων και αντιμικροβιακών παραγόντων, διοξίνες και παρόμοια με τις διοξίνες 
PCBs) (Καν. 1881/2006). 

Η χρήση των προσθέτων υλών θα πρέπει να είναι σύμφωνη με τις απαιτήσεις του Κανονισμού (ΕΚ) 
1333/2008, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και της λοιπής κείμενης εθνικής νομοθεσίας. 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ   ΕΙΔΗ 

• Φρέσκο γάλα παστεριωμένο πλήρες  
Το γάλα να είναι πλήρες με τουλάχιστον 3,5% λιπαρά, αγελαδινό, παστεριωμένο (όχι υψηλής 

παστερίωσης), σε χάρτινη αεροστεγή συσκευασία ενός λίτρου (1lt), η οποία θα πληροί τους όρους της 
Εθνικής Νομοθεσίας, είτε από υλικό tetra pack με βιδωτό καπάκι ασφαλείας, είτε από υλικό PVC με βιδωτό 
καπάκι ασφαλείας. Επί της συσκευασίας θα υπάρχουν ευδιάκριτα και σε εμφανές σημείο, η ένδειξη 
«φρέσκο γάλα», καθώς προορίζεται για άμεση κατανάλωση και η διάρκεια κατανάλωσης του, η οποία δεν 
θα υπερβαίνει τις επτά (7) ημέρες συμπεριλαμβανομένης και της ημέρας παστερίωσης. Επί της συσκευασίας 
θα αναγράφονται τα στοιχεία του προϊόντος (σύνθεση, όγκος, ημερομηνία παστερίωσης και ανάλωσης, 
θρεπτικά συστατικά, συνθήκες διατήρησης και χρήσης, διατροφικοί ισχυρισμοί, στοιχεία επικοινωνίας με 
την εταιρία κ.λ.π). Το προϊόν το οποίο θα προσφερθεί θα πρέπει να ανταποκρίνεται πλήρως στις διατάξεις 
του Π.Δ. 56/21-2-1995 «Συμμόρφωση της Ελληνικής νομοθεσίας προς τις Οδηγίες 92/46/ΕΟΚ και 
92/47/ΕΟΚ του Συμβουλίου περί των υγειονομικών κανόνων που διέπουν την παραγωγή και εμπορία 
γάλακτος και προϊόντων με βάση το γάλα» (ΦΕΚ 45/27-2-95 τ. Α’) 

• Γιαούρτι  
Το γιαούρτι να είναι από φρέσκο γάλα αγελάδας, παστεριωμένο, αεροστεγώς κλειστό, σε πλαστική 

συσκευασία και να ανταποκρίνεται στις προδιαγραφές της Ελληνικής και Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας. 
Απαγορεύεται η παρασκευή και διάθεση στην κατανάλωση γιαουρτιού που παρασκευάστηκε από 
διατηρημένο γάλα γενικά, με εξαίρεση το αποστειρωμένο γάλα και το γάλα κατάψυξης, καθώς και η 
διάθεση στην κατανάλωση γιαουρτιού που περιέχει ζάχαρη. 

• Τυρί - φέτα  

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



Το τυρί φέτα Α' Ποιότητας με ένδειξη προστατευμένης ονομασίας προέλευσης, πρέπει να πληροί τις 
απαραίτητες προδιαγραφές και χαρακτηριστικά σύμφωνα με τον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών (άρθρο 83 
ενότητα Δ2α). Όμοια και στη συσκευασία πρέπει να αναγράφονται οι ακόλουθες ενδείξεις:  
• «Φέτα» (FETA)  
• Προστατευόμενη ονομασία προέλευσης (Π.Ο.Π.)  
• Τυρί 
• Επωνυμία και έδρα παραγωγού - συσκευαστηρίου  
• Βάρος περιεχομένου  
• Ημερομηνία παραγωγής  
• «Στοιχεία ελέγχου»: 1. Τα δύο πρώτα γράμματα της ονομασίας προέλευσης Φ.Ε.  
2. Αύξοντα αριθμό του μέσου συσκευασίας και 3. Ημερομηνία παραγωγής  
Να είναι συσκευασμένο σε δοχείο γυάλινο, πλαστικό ή ανοξείδωτο, κατάλληλο για τρόφιμα, με ψηφιακή 
ένδειξη από την εταιρεία παραγωγής και να περιέχει άλμη, ώστε τα κομμάτια να διατηρούνται μέσα σε 
αυτή. 

• Ημίσκληρο τυρί κασέρι σε φέτες 
• Ημίσκληρο τυρί 
Το τυρί να είναι ημίσκληρο τύπου γκούντα Α’ ποιότητας από αγελαδινό γάλα. Να έχει μέγιστη υγρασία 

45% και το λίπος να είναι υπολογισμένο σε ξηρή ουσία τουλάχιστον 40%, το οποίο πρέπει να αναγράφεται 
επακριβώς στη συσκευασία. 

Επίσης να αναγράφονται στη συσκευασία όλες οι υποχρεωτικές ενδείξεις σύμφωνα με τον Κώδικα 
Τροφίμων και Ποτών. 
ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ 
  Όλα τα είδη πρέπει να είναι σε άριστη κατάσταση, με χώρα προέλευσης εντός ΕΕ, να μην έχουν 
παράσιτα – έντομα - ξένα σώματα και να φέρουν εμφανείς ενδείξεις, όπως ημερομηνία παραγωγής, 
ημερομηνία λήξης, καθαρό βάρος, ποιοτική κατάταξη, θερμοκρασία κατάψυξης και να έχουν ιδιότητες 
όπως αυτές ορίζονται από τον κώδικα τροφίμων και ποτών. Η μεταφορά όλων των ανωτέρω ειδών θα 
γίνεται με καθαρά και απολυμασμένα μεταφορικά μέσα, με ευθύνη του προμηθευτή στους χώρους και σε 
ώρες που θα καθορίζονται κάθε φορά από την υπηρεσία.  
Αναλυτικά τα είδη:  

• Ελαιόλαδο extra παρθένο 1 lt. 
Το ελαιόλαδο θα πρέπει να διατίθεται σε συσκευασία 1 λίτρου (αν είναι δυνατόν σε πλαστικό δοχείο, 

ειδάλλως μεταλλική συσκευασία 1 λίτρου).  
       Θα πρέπει να είναι εξαιρετικό παρθένο ελαιόλαδο, με τέλειο άρωμα και γεύση, με οξύτητα όχι 
μεγαλύτερη από 1%.  
       Να παραδίδεται σε συσκευασία εγκεκριμένη για διατήρηση τροφίμων, στην οποία θα αναφέρονται η 
ονομασία, η κατηγορία, το καθαρό βάρος, ο παρασκευαστής ή συσκευαστής, ο αριθμός παρτίδας, η 
ημερομηνία ελάχιστης διατηρησιμότητας, οι συνθήκες διατήρησης και το σύστημα διασφάλισης ποιότητας 
και διαχείρισης τροφίμων, σύμφωνα με τα οριζόμενα από τους αντίστοιχους οργανισμούς πιστοποίησης. 
        Οι φυσικές και χημικές σταθερές του ελαιόλαδου θα είναι σύμφωνα με τους όρους του Κώδικα 
Τροφίμων και Ποτών και Αντικειμένων κοινής χρήσεως και με τις ισχύουσες Κοινοτικές και Υγειονομικές 
Διατάξεις, καθώς και τους κανονισμούς του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με 
τις εκάστοτε περί τροφίμων ισχύουσες διατάξεις και τον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών 
(1100/87/ΦΕΚ788/31-12-87) (Κ.Τ.Π) όπως ισχύουν. 

• Ζυμαρικά (μακαρόνια, λαζάνια, κριθαράκι κλπ ) αρίστης ποιότητας, από 100% σιμιγδάλι σκληρού 
σιταριού, ξηραινόμενα εντός ειδικών θαλάμων με ελαφρά θέρμανση ή στον αέρα χωρίς ψήσιμο. Θα πρέπει 
να είναι τυποποιημένα σε κατάλληλη αεροστεγή συσκευασία βάρους 500 γραμμαρίων. Εξωτερικά της 
συσκευασίας να αναγράφονται τα συστατικά, το καθαρό βάρος, η προέλευση και ημερομηνία λήξης 
τουλάχιστον 1 έτους από την ημερομηνία παράδοσης. 

- Μακαρόνι κοφτό – βίδα 500gr από 100% σκληρό σιτάρι  
- Κριθαράκι μέτριο 500gr από 100% σκληρό σιτάρι 
- Κουσκουσάκι 500 gr από 100% σκληρό σιτάρι 

Να είναι από αγνές πρώτες ύλες, από 100% σιμιγδάλι σκληρού σίτου και να παραδίδονται 
συσκευασμένα σε αεροστεγείς συσκευασίες καθαρού βάρους 500 γρ., με ένδειξη στη συσκευασία της 
ημερομηνίας παραγωγής και λήξης κατανάλωσης και του συστήματος διασφάλισης ποιότητας και 
διαχείρισης τροφίμων, σύμφωνα με τα οριζόμενα από τους αντίστοιχους οργανισμούς πιστοποίησης.  

Τα ζυμαρικά δεν πρέπει να προέρχονται από μειονεκτικές πρώτες ύλες ή να είναι ατελούς επεξεργασίας. 
Οι οργανοληπτικοί χαρακτήρες των βρασμένων με νερό ή όχι ζυμαρικών πρέπει να είναι άμεπτοι. 
Απαγορεύεται ο τεχνητός χρωματισμός των ζυμαρικών, η προσθήκη συντηρητικών και η προσφορά στην 
κατανάλωση ζυμαρικών που εμφανίζουν συμπτώματα προσβολής από σκώληκες ή ακάρεα. Να μην 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



παρουσιάζουν οποιαδήποτε οσμή και αλλοίωση και να είναι απολύτως καθαρά και απαλλαγμένα από 
έντομα κ.λ.π 

Επίσης πρέπει να είναι σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 115 του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών και 
τις ισχύουσες Κοινοτικές και Υγειονομικές Διατάξεις.  

• Τραχανάς γλυκός 500 gr  
Να είναι από σιμιγδάλι, γάλα και αυγά με σχήμα κοκκώδες και ακανόνιστο, σε συσκευασία εμπορίου 

500 gr., όπου θα αναγράφεται ο παραγωγός, ο υπεύθυνος για την κυκλοφορία του, το σύνολο των στοιχείων 
που πιστοποιούν το προϊόν και η ημερομηνία λήξης τους 

• Φακές ψιλές 500gr.  
• Φασόλια μέτρια 500gr   
• Ρεβύθια 500 gr 
Φυσικά προϊόντα Α΄ ποιότητας, βραστερότητας και γεύσης, φετινής σοδιάς, ώριμα, φυσιολογικού 

χρώματος, στιλπνά, μη συρρικνωμένα και με ομοιόμορφη εμφάνιση, απαλλαγμένα από ξένα σώματα, 
απεντομωμένα με φυσικές οικολογικές ουσίες ακίνδυνες για τον άνθρωπο, με ένδειξη της ημερομηνίας 
παραγωγής και λήξης κατανάλωσης και του συστήματος διασφάλισης ποιότητας και διαχείρισης τροφίμων, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα από τους αντίστοιχους οργανισμούς πιστοποίησης. Απαγορεύεται η προσθήκη 
κάθε ανόργανης ή οργανικής ύλης και η εμφάνιση προσβολής από ακάρεα.  
      Nα είναι σε αεροστεγή συσκευασία των 500gr, η οποία δεν θα πρέπει να φέρει σχίσματα ή ελαττώματα. 
Επί της συσκευασίας να αναγράφονται επίσης οι εξής ενδείξεις: α) προέλευση και β) ποιότητα Α. 

Επίσης θα πρέπει να φέρουν πιστοποιητικό από εγκεκριμένο Οργανισμό Ελέγχου και Πιστοποίησης 
Βιολογικών Προϊόντων.  

• ΡΥΖΙ καρολίνα 1 kg  
• ΡΥΖΙ μπονέτ 1 kg 
Φυσικά προϊόντα υψηλής ποιότητας, βραστερότητας και γεύσης, φετινής σοδιάς, φυσιολογικού 

χρώματος, με ομοιόμορφη εμφάνιση, απαλλαγμένα από ξένα σώματα, απεντομωμένα με φυσικές 
οικολογικές ουσίες ακίνδυνες για τον άνθρωπο, με ένδειξη της ημερομηνίας παραγωγής και λήξης 
κατανάλωσης και του συστήματος διασφάλισης ποιότητας και διαχείρισης τροφίμων, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα από τους αντίστοιχους οργανισμούς πιστοποίησης.  

Στη συσκευασία ρυζιού εκτός από τις προβλεπόμενες ενδείξεις (σχετικές διατάξεις) πρέπει απαραίτητα 
να γράφεται και η ποιότητα του ρυζιού. 

Να πληρούν τους όρους που αναφέρονται στις ισχύουσες Κοινοτικές και Υγειονομικές Διατάξεις. 
• Ζάχαρη λευκή κρυσταλλική 1kgr 
Θα πρέπει να είναι ψιλή κρυσταλλική λευκή, φυσικό προϊόν, απαλλαγμένη από ξένες ύλες, με 

ημερομηνία παραγωγής και λήξης κατανάλωσης και ένδειξη του διεθνούς σήματος ζάχαρης. Να πληροί 
τους όρους του άρθρου 63 του ΚΤΠ και να είναι συσκευασμένη σε χάρτινη συσκευασία του ενός (1) κιλού. 

• Μέλι αγνό 900gr (ανθόμελο ή θυμαρίσιο) 
Θα πρέπει να είναι αγνό, φυσικό, εξαιρετικής ποιότητας, από άνθη κωνοφόρα και θυμάρι, 

ανεπεξέργαστο προϊόν, χωρίς προσμίξεις και συντηρητικά, πλούσιο σε ιχνοστοιχεία και βιταμίνες, σε 
συσκευασία 900 gr (+-10%), με ημερομηνία παραγωγής και λήξης κατανάλωσης και όλα τα αναγραφόμενα 
στη συσκευασία να είναι σύμφωνα με τις απαιτήσεις της Νομοθεσίας περί επισήμανσης. Η ονομασία «μέλι» 
ή «πευκόμελο» ή «ανθόμελο» πρέπει να είναι ευδιάκριτη, ευανάγνωστη και ανεξίτηλη πάνω στη 
συσκευασία. Η συγκομιδή και η παραγωγή να γίνεται στην E.E. και αυτό να αναφέρεται ρητώς στη 
συσκευασία. Επίσης πρέπει να αναγράφεται στη συσκευασία το καθαρό βάρος σε γραμμάρια, το όνομα ή η 
εμπορική επωνυμία και η διεύθυνση ή η έδρα του παραγωγού ή του συσκευαστή. Να πληροί τους όρους που 
αναφέρονται στο άρθρο 67 του Κ.Τ.Π. και Αντικειμένων Κοινής Χρήσης και τις ισχύουσες Κοινοτικές και 
Υγειονομικές και κτηνιατρικές Διατάξεις. 

• Ταχίνι από ξαφλουδισμένο σουσάμι 300gr  
Να είναι από 100% ψημένο και αποφλοιωμένο σουσάμι, χωρίς την προσθήκη χημικών, συντηρητικών ή 

άλλων πρόσθετων. 
• Δημητριακά Ολικής άλεσης 500 gr 
Δημητριακά, προϊόν με βάση το καλαμπόκι, προοριζόμενο για πρωινό, εμπλουτισμένα με βιταμίνες, 

σίδηρο κ.λ.π., με μειωμένες θερμίδες και χωρίς πρόσθετα σάκχαρα, από αγνές πρώτες ύλες, αποδεδειγμένα 
ευρείας κατανάλωσης, ολικής αλέσεως. Να είναι σε εγκεκριμένη για τρόφιμα συσκευασία 500 gr, με 
ημερομηνία λήξης κατανάλωσης και χρόνο ελάχιστης διατηρησιμότητας τουλάχιστον δώδεκα μήνες από 
την ημερομηνία παραλαβής του είδους. Να πληροί τους όρους που αναγράφονται στο άρθρο 103 του Κ.Τ.Π 
και τις ισχύουσες. 

• Μαρμελάδα σε βάζο 370gr φρούτου με στέβια 
Η μαρμελάδα (φράουλα, βερίκοκο ή άλλου φρούτου) να έχει ελάχιστη περιεκτικότητα 45% σε φρούτο 

και να είναι σε γυάλινη ή πλαστική συσκευασία 370 gr (+-10%). Επί της συσκευασίας να αναγράφεται η 
ένδειξη χωρίς συντηρητικά. 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



• Νιφάδες βρώμης 500gr 
Νιφάδες βρώμης, από ολική άλεση ολόκληρου του σπόρου της βρώμης, χωρίς πρόσθετα, συντηρητικά 

και μυκοτοξίνες, αλλοιογόνων και παθογόνων μικροβίων. Με υπολείμματα φυτοφαρμάκων εντός των 
θεσπισμένων ορίων της νομοθεσίας. 

• Βανίλια φιαλίδια 5 τεμ σε σακούλα 20 τεμ 
Να πληρούν τους όρους του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών και τις ισχύουσες Κοινοτικές και 

Υγειονομικές Διατάξεις. 
• Μπέικιν πάουντερ ή ισοδύναμο σε σκόνη, 500gr  
Η συνολική συσκευασία μπορεί να περιέχει περισσότερα φακελάκια και το πλήθος τους πρέπει να 

περιγράφεται στις παρατηρήσεις της οικονομικής προσφοράς. Να πληροί τους όρους του Κώδικα Τροφίμων 
και Ποτών και τις ισχύουσες Κοινοτικές και Υγειονομικές Διατάξεις 

• Πασάτα με καπάκι, 500 gr  
Να παράγεται από φρέσκιες, κόκκινες, ώριμες τομάτες που αποφλοιώνονται χωρίς χημικά μέσα, 

κόβονται και στραγγίζονται, ώστε ένα μέρος των σπόρων να απομακρύνεται. Να μην περιέχει χημικά 
πρόσθετα. 

• Τοματοπολτός διπλής συμπύκνωσης, 410 gr  
Ο τοματοπολτός να είναι ελαφρά συμπυκνωμένος χυμός τομάτας, με αποβολή μέρους του νερού αυτών, 

χωρίς συντηρητικά, χωρίς φλοιό και σπόρους, με ομοιόμορφο χρώμα ερυθρό ώριμης τομάτας, χωρίς κηλίδες 
και γενικότερα ξένες προς το προϊόν ύλες, με την περιεκτικότητα σε στερεά συστατικά να είναι 6% 
τουλάχιστον. Να είναι σε χάρτινη ή μεταλλική συσκευασία έως 500 gr. Να πληροί τους όρους που 
αναφέρονται στο άρθρο 124 του Κ.Τ.Π. και τις ισχύουσες Κοινοτικές και Υγειονομικές Διατάξεις. 

• Τοματάκι ψιλοκομμένο 400 gr  
Να παράγεται από φρέσκιες, κόκκινες, ώριμες τομάτες που αποφλοιώνονται χωρίς χημικά μέσα, 

κόβονται και στραγγίζονται ώστε ένα μέρος των σπόρων απομακρύνεται. Να μην περιέχει χημικά πρόσθετα. 
• Αλεύρι για όλες τις χρήσεις του 1 kgr 
Θα πρέπει να είναι προϊόν αλέσεως υγιούς σίτου, βιομηχανικώς καθορισθέντος από κάθε ανόργανη ή 

οργανική ουσία, από αγνές πρώτες ύλες,. Να μην είναι υγροποιημένο ή σβολιασμένο και να μην έχει καμιά 
μυρωδιά.  Να παραδίδεται συσκευασμένο σε αεροστεγείς συσκευασίες καθαρού βάρους 1.000 gr, με ένδειξη 
στη συσκευασία της ημερομηνίας παραγωγής και λήξης κατανάλωσης και του συστήματος διασφάλισης 
ποιότητας και διαχείρισης τροφίμων, σύμφωνα με τα οριζόμενα από τους αντίστοιχους οργανισμούς 
πιστοποίησης.  

Ως ''άλευρο σίτου'' ή απλώς ''άλευρο'' νοείται αποκλειστικά και μόνο το προϊόν της άλεσης υγιούς σίτου 
βιομηχανικά καθαρισμένου από κάθε ανόργανη ή οργανική ουσία.  

Το προϊόν να πληροί τους όρους που αναφέρονται στο άρθρο 104, 105, 106 και 107 του Κ.Τ.Π.        και 
τις ισχύουσες Κοινοτικές και Υγειονομικές Διατάξεις. 

• Αλεύρι ολικής άλεσης 1 κιλού  
Από 100% ολική άλεση του κόκκου του σιταριού (ενδοσπέρμιο, πίτουρο, φίτρο) 
• Αυγά εγχώρια ημέρας Α' ποιότητας με ημερομηνία λήξης σε κάθε αυγό  
Τα αυγά πρέπει να είναι Α΄ ποιότητας, να πληρούν τις ισχύουσες διατάξεις της Ελλ. Νομοθεσίας και τις 

διατάξεις της Ε.Ε. και να είναι μεσαίου βάρους (medium) από 53-63 gr. Να είναι ακέραια και καθαρά, 
ωοσκοπημένα, με τις απαραίτητες σημάνσεις βάσει των κειμένων διατάξεων, σε καθαρές προθήκες (συσκ. 6 
θέσεων) όπου θα αναγράφεται η ημερομηνία παραγωγής.  

Ο έλεγχος του βάρους θα εξακριβώνεται με ζύγιση ορισμένου αριθμού αυγών κατ' εκτίμηση από την 
επιτροπή παραλαβής.  

Η παράδοση τους να γίνεται τρεις (3) ημέρες από την ημερομηνία ωοσκόπησης.  
Το προϊόν να πληροί τους όρους που αναφέρονται στο άρθρο 87 του Κ.Τ.Π. 
• Ξύδι από σταφύλι τυποποιημένο 400ml 
Το ξύδι να προέρχεται από σταφύλι και να μην είναι αναπλήρωμα ξυδιού (να μην περιέχει αλκοόλη). 

Προϊόν από οξική ζύμωση του κρασιού από χλωρά σταφύλια ή από ξερή σταφίδα. Να πληροί τους όρους 
που αναφέρονται στο άρθρο 132 του Κ.Τ.Π. και τις ισχύουσες Κοινοτικές και υγειονομικές Διατάξεις.  

Η συσκευασία να φέρει στα ελληνικά ενδείξεις όπως αυτές αναφέρονται στο άρθρο 10 και 11 Κ.Τ.Π 
περί επισήμανσης. Θα διατίθεται σε συσκευασία των 400 ml σε πλαστική φιάλη.  

• Μουστάρδα 500gr  
Απαλή γεύση, σε κατάλληλη για τρόφιμα συσκευασία 500gr, όπου θα αναγράφεται ευκρινώς η 

ημερομηνία λήξης του προϊόντος, η οποία θα απέχει τουλάχιστον δώδεκα (12) μήνες από την ημερομηνία 
παράδοσής του.  

Να πληροί τους όρους του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών και τις ισχύουσες Κοινοτικές και Υγειονομικές 
Διατάξεις. 

ΜΠΑΧΑΡΙΚΑ 
• Μαύρο πιπέρι 500 gr 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



• Πιπέρι κόκκινο γλυκό σε σκόνη 500 gr 
• Ρίγανη τριμμένη (καθαρή) συσκευασία 500 gr  
• Κανέλλα τριμμένη 500 gr 
• Μοσχοκάρυδο 500 gr 
• Δαφνόφυλλα αρίστης ποιότητας 500 gr 
Όλα τα καρυκεύματα (ρίγανη, πιπέρι, δυόσμος, κύμινο, μπαχάρι, κανέλα) να είναι Α’ ποιότητας, 

απαλλαγμένα από ξένες ύλες, σε αεροστεγή συσκευασία. Να πληρούν τους όρους που αναφέρονται στο 
άρθρο 42 του Κ.Τ.Π. και τις ισχύουσες Κοινοτικές και Υγειονομικές Διατάξεις.  Το βάρος της συσκευασίας 
σύμφωνα με αυτή που αναγράφεται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό.  

• Σταφίδες 1 κιλού ξανθές  
Σταφίδα χαρακτηρίζεται το προϊόν που παράγεται από την ξήρανση των ρογών των σταφυλιών 

απαλλαγμένων πρακτικά των μίσχων, των βοτρύων (κοτσανιών), καθώς και κάθε άλλου μέρους της 
αμπέλου.  

Σταφίδα ξανθή (σουλτανίνα), καθαρότητα min 99,5%. - Χρώμα: ξανθό ανοικτό έως σκούρο καστανό - 
Υφή: ελαστικός και μαλακός καρπός - Γεύση: χαρακτηριστική του προϊόντος - Οσμή: καμία. Να πληρούν 
τους όρους του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2347/84 της Επιτροπής και τις τροποποιήσεις του.  

Στη συσκευασία να αναγράφεται επωνυμία & στοιχεία εταιρείας, ονομασία προϊόντος, καθαρό βάρος, 
τόπος προέλευσης, νούμερο παρτίδας (Lot No), Ημερομηνία λήξης.  

Το προϊόν να είναι σύμφωνο με τις διατάξεις του άρθρου 121 του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών.  
• Καρυδόψιχα 1 kgr,  
• Αμυγδαλόψιχα 200 gr 
Μείγμα ξηρών καρπών απαλλαγμένων από αλάτι.  
• Καστανή ζάχαρη 1 κιλού 
H καστανή ζάχαρη είναι ένας τύπος φυσικής ακατέργαστης σκούρας ζάχαρης από ζαχαροκάλαμο (raw 

cane brown sugar) με μεγάλους κρυστάλλους, με χρυσοκίτρινο χρώμα και προστατευόμενη ονομασία 
προέλευσης (Π.Ο.Π).  

Η παραγωγή της πρέπει να γίνεται με φυσικό τρόπο, χωρίς την επέμβαση χημικών μέχρι την 
κρυσταλλοποίηση της. Πρέπει να έχει πλούσια γεύση, ιδιαίτερο άρωμα και άριστες διατροφικές 
προδιαγραφές και να μην προέρχεται και να μην περιέχει από γενετικά τροποποιημένα τρόφιμα. 

• Αλάτι ψιλό θαλασσινό, ιωδιούχο 500gr  
Χλωριούχο νάτριο που προέρχεται είτε από την εξάτμιση του θαλασσινού νερού στις αλυκές είτε από 

την επεξεργασία του ορυκτού άλατος των αλοτορυχείων. Πρέπει να είναι ψιλό, θαλασσινό, ιωδιούχο, 
καθαρό, λευκό, γυαλιστερό, αναλλοίωτο με περιεκτικότητα σε NaCL τουλάχιστον 95% και το υδατικό του 
διάλυμα να εμφανίζει ελαφριά μόνο θολερότητα. Να μην περιέχει ξένες ύλες, να μην εμφανίζει οποιαδήποτε 
οσμή και να μην περιέχει πρόσθετες χρωστικές ουσίες.  

Θα πρέπει να διατίθεται σε συσκευασία καθ. βάρους 500 gr, με ημερομηνία λήξης κατανάλωσης. 
Θα πρέπει να πληροί τους όρους του άρθρου 38 του Κ.Τ.Π. και τις ισχύουσες Κοινοτικές και 

Υγειονομικές Διατάξεις. 
• Μαγειρική σόδα 500gr 
Θα διατίθενται στη συσκευασία γυάλινη. 
Πρέπει πληροί τους όρους του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών και τις ισχύουσες Κοινοτικές και 

Υγειονομικές Διατάξεις 
• Σκόνη κακάο για ρόφημα 125gr 
Η σκόνη να είναι από αλεσμένο κακάο, τύπου ελληνικό και να πληροί τους όρους του ΚΤΠ. Να είναι σε 

συσκευασία αεροστεγώς κλεισμένη, όπου να αναγράφεται η ημερομηνία λήξης του προϊόντος. 
• Πλιγούρι 500gr 
Να είναι απολύτως καθαρό, απαλλαγμένο από κάθε ξένη ύλη (έντομα, ακάρεα κλπ) και κατά προτίμηση 

εγχώριας παραγωγής. Να μην παρουσιάζει οποιαδήποτε οσμή και αλλοίωση. Επί της συσκευασίας να 
αναγράφεται ποιότητα Α’ χωρίς ίχνος παραβίασης.  

• Φύλλο χωριάτικο 750gr  
Να είναι πρόσφατης παραγωγής και ψύξης, με αναγραφόμενες στη συσκευασία προδιαγραφές και 

ημερομηνία λήξης. 
Να πληροί τους όρους σύμφωνα με το άρθρο 113 του ΚΤΠ και τις ισχύουσες Κοινοτικές και 

Υγειονομικές Διατάξεις.  
• Φρυγανιά τριμμένη 180gr 
Η τριμμένη φρυγανιά να είναι σε αεροστεγή συσκευασία 180 gr. στην οποία θα αναγράφονται τα 

συστατικά. Το προϊόν να πληροί τους όρους που αναφέρονται στο άρθρο 113 του Κ.Τ.Π. και τις ισχύουσες 
Κοινοτικές και Υγειονομικές Διατάξεις. 

• Κορν Φλαουερ 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



Άμυλο αραβοσίτου σε χάρτινη συσκευασία εμπορίου περιεκτικότητας έως 200 gr, στην οποία θα 
αναγράφεται ο παραγωγός, το σύνολο των στοιχείων που πιστοποιούν το προϊόν και η ημερομηνία λήξης 
του.  

Πρέπει να πληροί τους όρους που αναφέρονται στο άρθρο 42 του Κ.Τ.Π. και τις ισχύουσες Κοινοτικές 
και υγειονομικές Διατάξεις. 

• Κουβερτούρα (72% κακάο)  
Πλάκα μαύρης σοκολάτας. Θα διατίθεται σε συσκευασία από 125 gr.  
Πρέπει να πληρούνται οι όροι του άρθρου 57 του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών. 
• Τυρί κρέμα 200gr 
Θα διατίθενται υπό ψύξη. Δεν πρέπει να περιέχει συντηρητικά και η περιεκτικότητά του σε trans λιπαρά 

δεν πρέπει να υπερβαίνει το 2% των ολικών λιπιδίων. Θα διατίθεται σε συσκευασία πακέτου των 200 gr 
(+10) 

Πρέπει να πληρούνται οι όροι του άρθρου 78 του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών και Αντικειμένων 
Κοινής Χρήσης και οι ισχύουσες Κοινοτικές και Υγειονομικές Διατάξεις.  

• Μαργαρίνη 250 gr 
Θα πρέπει να είναι 100% φυτικό προϊόν από εκλεκτά έλαια, εμπλουτισμένο με βιταμίνες Α και D, 

κατάλληλο για άλειμμα και για την παρασκευή γλυκών και φαγητών.  
Θα παραδίδεται σε συσκευασία, εγκεκριμένη για διατήρηση τροφίμων, με ένδειξη σε αυτήν της 

ημερομηνίας παραγωγής και λήξης κατανάλωσης και του συστήματος διασφάλισης ποιότητας και 
διαχείρισης τροφίμων, σύμφωνα με τα οριζόμενα από τους αντίστοιχους οργανισμούς πιστοποίησης. 

• Βούτυρο φρέσκο 500gr 
Νωπό βούτυρο που παρασκευάζεται από 100% αγελαδινό γάλα, με άριστη γεύση και ποιότητα. Θα 

πρέπει να είναι ανάλατο και να φέρει προστατευτικό περιτύλιγμα έναντι δυσμενών εξωτερικών επιδράσεων. 
Επίσης πρέπει να έχει περιεκτικότητα σε γαλακτική λιπαρή ύλη ίση ή μεγαλύτερη από 80% και μικρότερη 
από 90%, μέγιστη περιεκτικότητα σε νερό 16% και σε ξηρή μη λιπαρή γαλακτική ύλη 2%.  

Πρέπει να πληροί τους όρους που αναγράφονται στο άρθρο 81 του Κ.Τ.Π και τις ισχύουσες Κοινοτικές 
και Υγειονομικές Διατάξεις. 

• Σιμιγδάλι 500 gr 
Να είναι απαλλαγμένο από ξένες ύλες και οσμές. Σε πλαστική συσκευασία. 
• Μαγιά νωπή σε κύβους 2 Χ 0,25 gr 
Πρέπει να πληρούνται οι όροι του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών και οι ισχύουσες Κοινοτικές και 

Υγειονομικές Διατάξεις. 
• Φιστικοβούτυρο 500gr 
Πρέπει να είναι 100% φυσικό προϊόν, φτιαγμένο με τις πιο εκλεκτές πρώτες ύλες, να αποτελείται από 

φυσικό καρπό φιστικιού, ψημένο στον φούρνο, χωρίς προσθήκη ζάχαρης.  
Να πληρούνται οι όροι που αναγράφονται στο άρθρο 81 του Κ.Τ.Π και οι ισχύουσες Κοινοτικές και 

Υγειονομικές Διατάξεις. 
• Φασολάκια Κατεψυγμένα 1kgr  
Να είναι πλατιά, χωρίς κοτσάνια, με ανοιχτό χαρακτηριστικό πράσινο χρώμα, απαλλαγμένο από χώμα, 

κατεψυγμένο χωρίς ξένες οσμές, απαλλαγμένο από ξένα σώματα ή υπολείμματα εντόμων, με απουσία 
φυτοφαρμάκων. Το μέγεθός τους να είναι μεγαλύτερο των τεσσάρων εκατοστών. 

• Αρακάς Κατεψυγμένος 1kgr  
Ο αρακάς να είναι μέτριος, με ανοιχτό χαρακτηριστικό πράσινο χρώμα, απαλλαγμένο από χώμα, 

κατεψυγμένο χωρίς ξένες οσμές, απαλλαγμένο από ξένα σώματα ή υπολείμματα εντόμων, με σταθερή 
διάμετρο, με ποσοστό άμορφων σπόρων χαμηλότερο του 15%.  

• Σπανάκι κατεψυγμένο 1kgr 
Να είναι Α’ ποιότητας, καθαρισμένο, απαλλαγμένο από ίνες, να έχει ζωηρό φυσιολογικό χρώμα, 

φρεσκοκατεψυγμένο, από εγκεκριμένους παραγωγούς  
Όλα τα είδη πρέπει να είναι άριστης ποιότητας ευρείας κατανάλωσης και να πληρούν τους όρους 

υγιεινής και ποιότητας, όπως αυτοί καθορίζονται από τον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών, τις σχετικές 
οδηγίες του ΕΦΕΤ και της ΕΕ. Πρέπει να είναι της απόλυτης αρεσκείας του φορέα, χωρίς ο προμηθευτής να 
μπορεί να επικαλεστεί για όφελός του οποιαδήποτε τυχόν ασάφεια, στη συσκευασία τους να φέρουν ένδειξη 
με την ημερομηνία παραγωγής και λήξης κατανάλωσης και του συστήματος διασφάλισης ποιότητας και 
διαχείρισης τροφίμων, σύμφωνα με τα οριζόμενα από τους αντίστοιχους οργανισμούς πιστοποίησης. 
ΟΠΩΡΟΛΑΧΑΝΙΚΑ 
Σχετική Νομοθεσία 
• Καν. (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση 
των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 
του Συμβουλίου. 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



• Καν. (ΕΕ) αριθ. 499/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με την τροποποίηση του 
εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 543/2011 της Επιτροπής όσον αφορά τους τομείς των 
οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων οπωροκηπευτικών. 
• Καν. (ΕΕ) αριθ. 543/2011 της Επιτροπής της 7ης Ιουνίου 2011 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου, όσον αφορά τους τομείς των 
οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων οπωροκηπευτικών. 
• Κανονισμός (ΕΚ) 178/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 
Ιανουαρίου 2002 για τον καθορισμό των γενικών αρχών και απαιτήσεων της νομοθεσίας για τα τρόφιμα, για 
την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων και τον καθορισμό διαδικασιών σε 
θέματα ασφαλείας των τροφίμων. 
• Κανονισμός (ΕΚ) 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 
2004, για την υγιεινή των τροφίμων. 
• Κανονισμός (ΕΚ) 1935/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Οκτωβρίου 2004, σχετικά με τα υλικά και αντικείμενα που πρόκειται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα. 
• Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 10/2011 της Επιτροπής της 14ης Ιανουαρίου 2011 για τα πλαστικά υλικά και 
αντικείμενα που προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα. 
• Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 2023/2006 της Επιτροπής της 22ας Δεκεμβρίου 2006 σχετικά με την ορθή 
πρακτική παραγωγής υλικών και αντικειμένων που προορίζονται να έλθουν σε επαφή με τρόφιμα. 
• Κανονισμός (ΕΕ) 1169/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης 
Οκτωβρίου 2011, σχετικά με την παροχή πληροφοριών για τα τρόφιμα στους καταναλωτές, την 
τροποποίηση και κατάργηση Κανονισμών και Οδηγιών.  
• Κανονισμός (ΕΚ) 1881/2006 της Επιτροπής της 19ης Δεκεμβρίου 2006, για καθορισμό μέγιστων 
επιτρεπτών επιπέδων για ορισμένες ουσίες οι οποίες επιμολύνουν τα τρόφιμα. 
• ΚΥΑ 257543/2006 Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του ΚΑΝ (ΕΚ) του 1148/2001 της 
Επιτροπής των Ε.Κ. σχετικά με τους ελέγχους τήρησης των προδιαγραφών εμπορίας που εφαρμόζονται 
στον τομέα των νωπών οπωροκηπευτικών. 
• Ο Κώδικας Τροφίμων - Ποτών και Αντικειμένων Κοινής Χρήσης (Κ.Τ.Π), Μέρος Α’ και Β’. 
• Υ.Α. Α2−718/2014 (ΦΕΚ 2090/Β`/31.7.2014) Κανόνες Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και 
Παροχής Υπηρεσιών (ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.). 

➢ Τα νωπά οπωρολαχανικά πρέπει να είναι φρεσκοκομμένα Α΄ ποιότητας, πρόσφατης συλλογής, 
ακέραια, υγιή και χωρίς ίχνη προσβολών από έντομα ή άλλα παράσιτα και ασθένειες, χωρίς 
μώλωπες, αλλοιώσεις, καθώς και ζημιές από παγετό.  

➢ Να μη φέρουν ελαττώματα που επηρεάζουν την ποιότητά τους, όπως ενδείξεις αρχικής 
αποσυνθέσεως, σήψης, χτυπήματα, σχισμές, ξένες ύλες κ.λ.π.  

➢ Να μην έχουν υγρασία μεγαλύτερη από το επιτρεπόμενο όριο και να παραδίδονται σύμφωνα με 
τις εκάστοτε ισχύουσες αγορανομικές διατάξεις.  

➢ Πρέπει να είναι καθαρά απαλλαγμένα από χώμα και ορατά ίχνη λιπασμάτων και φυτοφαρμάκων. 
➢ Το περιεχόμενο κάθε συσκευασίας πρέπει να είναι ομοιογενές και ομοιόμορφο ως προς την 

ποικιλία, το μέγεθος, το βάρος, την ποιοτική κατηγορία και τον ίδιο βαθμό ωρίμανσης, με έντονα 
τα χρώματά τους και χωρίς χτυπήματα στην στιλπνή επιφάνειά τους. Να εξασφαλίζεται η 
αποστολή των προϊόντων σε άριστη κατάσταση. 

➢ Να υπάρχει δυνατότητα προμήθειας όλων των ειδών φρούτων και λαχανικών σύμφωνα με την 
εποχή, για την κάλυψη των διατροφικών αναγκών των βρεφών και νηπίων των παιδικών και 
βρεφικών σταθμών. 

ΚΡΕΑΤΑ 
• Νωπός Κιμάς μοσχάρι (ποντίκι χωρίς κόκκαλο)  
Κιμάς μόσχου, από κρέας μόσχου Α’ ποιότητας άνευ οστού, κατά προτίμηση εγχώριας παραγωγής ή 

προέλευσης ή από χώρες της Ε.Ε., κατηγορίας διάπλασης U2.  
Τα κρέατα θα πρέπει να προέρχονται από μικρά και υγιή ζώα (ηλικίας μικρότερης των 18 μηνών). 
 Σύμφωνα με το Π.Δ. 410/94 ο τεμαχισμός και η επεξεργασία του νωπού κρέατος πρέπει απαραίτητα να 

γίνεται από εγκεκριμένες εγκαταστάσεις τεμαχισμού και να φέρει τις απαραίτητες σημάνσεις (σφραγίδα και 
αριθμό έγκρισης εγκατάστασης τεμαχισμού).  

Θα πρέπει να τηρούνται οι ισχύουσες Κοινοτικές, Κτηνιατρικές και Υγειονομικές Διατάξεις. 
• Νωπό Κρέας μοσχάρι (ποντίκι χωρίς κόκκαλο) 
Το κρέας να είναι νωπό χωρίς οστά και να παραδίδεται σε συσκευασία κενού, η οποία θα φέρει ετικέτα 

με τις απαραίτητες ενδείξεις, όπως προβλέπεται από τους Ευρωπαϊκούς Κανονισμούς, την ελληνική 
νομοθεσία, τις σχετικές διατάξεις και τον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών. Θα φέρει σφραγίδα προέλευσης και 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



θα συνοδεύεται από τιμολόγιο στο οποίο θα αναγράφεται ο αριθμός του ζώου και η ημερομηνία σφαγής 
του. 
Θα είναι από σπάλα και συγκεκριμένα χτένι και ψαχνό της σπάλας (ηλικίας μικρότερης των 18 μηνών).  
Το κρέας θα είναι απαλλαγμένο από περιτονίες και επιφανειακό λίπος.  

Επίσης θα συνοδεύεται με τα κατάλληλα πιστοποιητικά κτηνιατρικής επιθεώρησης. 
• Κοτόπουλο μπούτι εγχώριο  
• Κοτόπουλο στήθος εγχώριο 
Τα κοτόπουλα πρέπει να είναι Α΄ ποιότητας, να μην παρουσιάζουν ανωμαλίες στη σύστασή τους, στο 

χρώμα τους, στην οσμή τους, είτε ανωμαλίες λόγω κακών χειρισμών κατά τη σφαγή τους. Να είναι 
εύσαρκα, τρυφερά με δέρμα μαλακό και λείο, να μην υφίσταται ακαθαρσία ή αίμα. Θα πρέπει επίσης να 
υπάρχει ένα λεπτό και κανονικό στρώμα λίπους στο στήθος και στους μηρούς (σχετ. Κανον. Ε. Ο. Κ. 
1538/91 άρθρο 6 και Π.Δ. 291/96). 

Επίσης η ημερομηνία λήξης τους να έχει περιθώριο τουλάχιστον τριών (3) ημερών από την ημερομηνία 
παράδοσής τους. 

• Σνίτσελ κοτόπουλο μπούτι  
Τα σνίτσελ θα πρέπει να μην παρουσιάζουν ανωμαλίες στη σύστασή τους, στο χρώμα τους, στην οσμή 

τους, είτε ανωμαλίες λόγω κακών . 
Να μη φέρουν ελαττώματα που επηρεάζουν την ποιότητά τους, όπως ενδείξεις αρχικής αποσυνθέσεως, 

σήψης, ξένες ύλες κ.λ.π.   
Επίσης η ημερομηνία λήξης τους να έχει περιθώριο τουλάχιστον τριών (3) ημερών από την ημερομηνία 

παράδοσής τους. 
ΑΡΤΟΣ 
Είδη αρτοποιείου  
• Όλα τα αρτοσκευάσματα πρέπει να είναι: α) ολικής άλεσης (το αλεύρι ολικής να είναι τουλάχιστον 60% 

επί της συνολικής ποσότητας αλεύρου και αυτό να αναγράφεται επί της ετικέτας), β) απαλλαγμένα ή 
περιορισμένα στο ελάχιστο από trans και κορεσμένα λιπαρά οξέα, γ) χαμηλής περιεκτικότητας σε 
ζάχαρη και αλάτι, όσο το δυνατόν περισσότερο το επιτρέπουν τα οργανοληπτικά χαρακτηριστικά του 
τελικού προϊόντος, δ) απαλλαγμένα μυκοτοξινών (σε όλα τα προϊόντα κάτω από το όριο ανίχνευσης, 
ανεξαρτήτως του ορίου της σχετικής νομοθεσίας) και ε) με επιτρεπόμενα διογκωτικά αρτοποιίας μόνο 
τη μαγειρική σόδα και το baking powder. Τόσο ο άρτος όσο και τα αρτοπαρασκευάσματα πρέπει να 
είναι φρέσκα, χωρίς προσθήκη συντηρητικών και κατάλληλα για κατανάλωση από τα μικρά παιδιά, 
νήπια των παιδικών σταθμών.  

• Η παράδοση από τον προμηθευτή θα γίνεται σε ατομική ή μαζική συσκευασία σε κιβώτια που είναι 
κατασκευασμένα από υλικό κατάλληλο για επαφή με προϊόντα. 

• Απαγορεύεται η μεταφορά, με οποιοδήποτε τρόπο, προϊόντων αρτοποιίας με οχήματα που μεταφέρουν 
ρυπαρά αντικείμενα ή τοξικές ύλες ή υγρά, τα οποία μπορούν να επηρεάσουν με οποιονδήποτε τρόπο 
την ποιότητα και την υγιεινή των προϊόντων αυτών.  

 
ΨΑΡΙΑ  

Τα νωπά ψάρια πρέπει να είναι αρίστης ποιότητας και πολύ φρέσκα. Το δέρμα τους να είναι λείο, 
στιλπνό, και σφριγηλό. Τα μάτια να είναι γυαλιστερά. Τα εντόσθια να έχουν ζωηρό κόκκινο χρώμα και να 
μην είναι λιωμένα. Σε περίπτωση που υπάρχουν έστω και λίγα ψάρια που δεν τηρούν τις ως άνω 
προδιαγραφές, η παραγγελία θα απορρίπτεται στο σύνολό της.  

Τα κατεψυγμένα είδη ιχθυοπωλείου να είναι πρόσφατης καταψύξεως, Α΄ ποιότητας. Τα είδη να 
είναι συσκευασμένα σε αεροστεγές πλαστικό περίβλημα, κατάλληλο για τρόφιμα. Τα κομμάτια των ειδών 
πρέπει να μην έχουν οποιαδήποτε αλλοίωση στην όψη, την οσμή ή το χρώμα με επίπαγο μέχρι 15%. Να 
είναι όσο το δυνατόν σε ισομεγέθη κομμάτια. Τα προϊόντα κατά την παράδοση να βρίσκονται σε κατάσταση 
κατάψυξης. Αποψυγμένο ή μερικώς αποψυγμένο προϊόν θα επιστρέφεται από την αρμόδια επιτροπή 
παραλαβής. Τα λοιπά χαρακτηριστικά των κατεψυγμένων ειδών που αναφέρονται στο άρθρο 93 του 
κεφαλαίου ΧΙ του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών ισχύουν και στην περίπτωση αυτή. Το βάρος κάθε 
κατεψυγμένου ψαριού δε θα είναι μικρότερο από 250gr. 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3. ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  
 
ΟΜΑΔΑ A: ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΜΕΡΙΚΗ 

ΔΑΠΑΝΗ  

€ 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



1 
Φρέσκο γάλα παστεριωμένο πλήρες 

1 lit CPV: 15511100 
λίτρα 5000 1,55 

 

7750,00 

2 
Γιαούρτι στραγγιστό 3,5%  Kg 

CPV:15551300 
Kg 500 3,50 1750,00 

3 
Φέτα τυρί Π.Ο.Π. 400gr 

CPV:15542300-2 
τεμ 500 4,75 2375,00 

4 
Ημίσκληρο τυρί κασέρι σε φέτες 

CPV:15544000-3 
kg 150 15,58 

2337,00 

 

5 
Ημίσκληρο τυρί  400gr 

CPV:15544000-3 
τεμ 20                  

7,79 

 

155,80 

 

ΣΥΝΟΛΟ 14.367,80 

Φ.Π.Α. 13% 1.867,81 

ΤΕΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ 16.235,61 

 
ΟΜΑΔΑ Β: ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΜΕΡΙΚΗ 

ΔΑΠΑΝΗ  

€ 

1 
Ελαιόλαδο extra παρθένο 1 lt 

CPV:15411110-6 
τεμ 500 11,50 5.750,00 

2 

Μακαρόνι κοφτό  500gr από  100% 

σκληρό σιτάρι                  CPV: 

15851100-9 

τεμ 400 0,95 380,00 

3 

Κριθαράκι μέτριο 500gr από 100% 

σκληρό σιτάρι                  CPV: 

15851100-9 

τεμ 200 0,95 190,00 

4  Μακαρόνι βίδα 500 gr  τεμ 100 0,95 95,00 

5 

Κουσκουσάκι 500 gr από 100% σκληρό 

σιτάρι                             CPV: 

15851250-5 

τεμ 150 0,95 142,50 

6 
Τραχανάς γλυκός 500gr                  CPV: 

15851100-9 
τεμ 50 2,51 125,50 

7 
Φακές ψιλές 500gr. 

CPV: 03212211-2 
τεμ 300 1,28 384,00 

8 
Φασόλια μέτρια 500gr 

CPV:03221210-1 
τεμ 300 1,34 402,00 

9 
Ρύζι 1kgr τύπου καρολίνα 

CPV:15611000-4  
τεμ 250 1,82 455,00 

10 
Ρύζι 1kgr τύπου μπονέτ 

CPV:15611000-4 
τεμ 150 1,70 255,00 

 

11 

Ζάχαρη λευκή κρυσταλλική 1kgr 

CPV:15831200-4 
τεμ 50 1,52 76,00 

12 
Μέλι αγνό 900gr 

CPV: 15831600-8 
τεμ 200 13,40 2.680,00 

13 

Ταχίνι από ξεφλουδισμένο σουσάμι 

300gr.  

CPV:15800000-6 

τεμ 80 5,07 405,60 

14 
Δημητριακά ολικής άλεσης 500 gr 

CPV:03211000-3 
τεμ 400 4,50 1.800,00 

15 

Μαρμελάδα φρούτου σε βάζο με στέβια 

370gr 

CPV:15332296-5 

τεμ 150 4,14 621,00 

16 Νιφάδες βρώμης 500gr τεμ 250 1,61 402,50 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



CPV:15613100-9 

17 
Ρεβύθια 500gr  

CPV:03212212-9 
τεμ 150 1,57 235,50 

18 
Βανίλια σε σκόνη σε συσκ. 5 φιαλιδίων 

σε σακούλα 20 τεμ CPV:15872200-3 
τεμ 25 12,20 305,00 

19 

Μπέικιν πάουντερ ή ισοδύναμο σε 

σκόνη 500gr 

CPV: 15899000-6 

τεμ 25 3,15 78,75 

20 
Πασάτα με καπάκι 500gr  

CPV:15331427-6 
τεμ 130 0,91 118,30 

21 

Τοματοπολτός διπλής συμπύκνωσης 

410gr 

CPV: 15331425-2 

τεμ 50 2,37 118,50 

22 
Τοματάκι ψιλοκομμένο 400gr 

CPV:15331423-8 
τεμ 130 1,20 156,00 

23 
Αλεύρι για όλες τις χρήσεις 1kgr 

CPV:15612120-8 
τεμ 50 1,62 81,00 

24 
Αλεύρι ολικής 1kg 

CPV: 15612110-5 
τεμ 100 3,36 336,00 

25 

Αυγά ημέρας Α 'ποιότητας με 

ημερομηνία λήξης σε κάθε αυγό (συσκ. 

6 θέσεων) 

CPV:03142500-3 

τεμ 1500 1,47 2.205,00 

26 
Ξύδι από σταφύλι τυποποιημένο 400ml 

CPV:15871110-8 
τεμ 100 0,84 84,00 

27 Μουστάρδα 500gr CPV:15871250-1 τεμ 50 2,12 106,00 

28 
Πιπέρι κόκκινο γλυκό σε σκόνη 500gr 

CPV:15872100-2 
τεμ 50 4,18 209,00 

29 
Κανέλλα τριμμένη 500gr 

CPV:15872000-1 
τεμ 10 7,50 75,00 

30 
Σταφίδες 1 kg ξανθές  

CPV: 03222115-2 
τεμ 15 6,20 93,00 

31 
Καρυδόψιχα 1 kg  

CPV: 03200000-3 
τεμ 15 20,00 300,00 

32 
Καστανή ζάχαρη 1 kg  

CPV: 15831000-2 
τεμ 50 3,00 150,00 

33 
Αλάτι ψιλό θαλασσινό, ιωδιούχο 500gr 

CPV:15872400-5 
τεμ 250 0,30 75,00 

34 
Μαγειρική σόδα 500 gr  

CPV: 15899000-6 
τεμ 15 0,90 13,50 

35 
Σκόνη κακάο για ρόφημα 125gr 

CPV:15841300-8 
τεμ 35 2,57 89,95 

36 
Μαύρο πιπέρι 500gr 

CPV:15872100-2  
τεμ 10 5,20 52,00 

37 
Ρίγανη τριμμένη 500gr 

CPV:15872000-1 
τεμ 10 4,10 41,00 

38 
Δαφνόφυλλα αρίστης ποιότητας 500gr 

CPV:15872000-1 
τεμ 10 5,25          52,50                

39 
Μοσχοκάρυδο 500gr 

CPV:15872000-1 
τεμ 10 16,50 165,00 

40 
Αμυγδαλόψιχα 200gr 

CPV: 03200000-3 
τεμ 10 4,88 48,80 

41 Πλιγούρι 500gr  τεμ 50 4,00 200,00 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



CPV: 03211100-4 

42 
Φύλλο χωριάτικο 750gr 

CPV:15612500-6 
τεμ 80 2,60 208,00 

43 
Φρυγανιά τριμμένη 180gr  

CPV: 15821110-3 
τεμ 10 1,10 11,00 

44 Κορν φλάουερ 200gr τεμ 35 1,00 35,00 

45 
Κουβερτούρα (72% κακάο) 125gr 

CPV:15840000-8 
τεμ 100 4,00 400,00 

46 
Τυρί κρέμα 200gr  

CPV:15545000-0 
τεμ 35 3,14 109,90 

47 
Μαργαρίνη 250gr  

CPV:15431100-9 
τεμ 35 1,72 60,20 

48 
Βούτυρο φρέσκο 500gr CPV:15530000-

2 
τεμ 50 9,00 450,00 

49 
Σιμιγδάλι 500 gr  

CPV:15625000-5 
τεμ 10 1,13 11,30 

50 
Μαγιά νωπή σε κύβους 2 Χ 0,25gr  

CPV:15898000-9 
τεμ 50 0,60 30,00 

51 
Φιστικοβούτυρο 500gr  

CPV: 15332261-1 
τεμ 35 4,26 149,10 

52 

Φασολάκια κατεψυγμένα αεροστεγή 

συσκ. 1kgr 

CPV:15331170-9 

Kg 250 2,07 517,50 

53 
Αρακάς κατεψυγμένος 1kgr 

CPV:15331170-9 
Kg 100 2,10 210,00 

54 
Σπανάκι κατεψυγμένο 1kgr 

CPV:15331170-9 
Kg 80 2,18 174,40 

ΣΥΝΟΛΟ 21.919,30 

Φ.Π.Α. 13%    2.809,86 

Φ.Π.Α. 24% 73,20 

ΤΕΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ 24.802,36 

ΟΜΑΔΑ Γ: ΟΠΩΡΟΛΑΧΑΝΙΚΑ ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΜΕΡΙΚΗ 
ΔΑΠΑΝΗ  

€ 

1 Πατάτα εγχώρια Α' ποιότητας Kgr 1.800 0,90 1620,00 

2 
Κρεμμύδι ξερό εγχώριο Α’ 
ποιότητας 

Kgr 100 1,21 121,00 

3 
Κρεμμύδι φρέσκο εγχώριο Α' 
ποιότητας 

τεμ 150 0,80 120,00 

4 Μήλα εγχώρια Α' ποιότητας Kgr 250 2,15 537,50 

5 
Πορτοκάλια φαγητού Α' 
ποιότητας 

Kgr 130 2,30 299,00 

7 Ακτινίδια Kgr 100 3,35 335,00 
8 Βανίλιες Kgr 100 2,50 250,00 
9 Αχλάδια εγχώρια Α’ ποιότητας Kgr 250 2,10 525,00 

10 Μπανάνες Kgr 250 1,80 450,00 
11 Φράουλες εγχώριες Kgr 150 3,50 525,00 
14 Σύκο Kgr 25 3,10 77,50 

15 Καρπούζι εγχώριο Kgr 500 0,75 375,00 

16 Ροδάκινα εγχώρια Kgr 100 3,10 310,00 

17 Νεκταρίνια εγχώρια Kgr 100 3,50 350,00 

18 Πεπόνι εγχώριο Kgr 400 1,20 480,00 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



19 Λεμόνια εγχώρια Α' ποιότητας Kgr 50 1,80 90,00 

20 
Μανταρίνια εγχώρια Α' 
ποιότητας 

Kgr 100 1,90 190,00 

21 Καρότα εγχώρια Α' ποιότητας Kgr 150 1,20 180,00 

22 
Μαϊντανός εγχώριος Α' 
ποιότητας 

τεμ 50 0,70 35,00 

23 Δυόσμος τεμ 25 1,00 25,00 

24 Άνηθος εγχώριος Α' ποιότητας τεμ 25 0,90 22,50 

26 Μπρόκολο Kgr 100 2,30 230,00 

27 Παντζάρι Kgr 100 1,40 140,00 

28 Πιπεριές κέρατο Kgr 25 2,40 60,00 

29 
Πιπεριές Φλωρίνης εγχώριες 
Α' ποιότητας 

Kgr 25 2,60 65,00 

30 Λάχανο εγχώριο Α' ποιότητας Kgr 100 0,95 95,00 

31 Κουνουπίδι Kgr 100 2,10 210,00 

32 Σκόρδα εγχώρια Α' ποιότητας τεμ 25 0,50 12,50 

33 Ντομάτα εγχώρια Α' ποιότητας Kgr 250 2,15 537,50 

34 
Αγγούρια εγχώρια Α' 
ποιότητας 

τεμ 500 0,50 250,00 

35 Σέλινο εγχώριο Α' ποιότητας τεμ 25 0,50 12,50 

36 
Βερίκοκα εγχώρια Α' 
ποιότητας 

Kgr 150 2,90 435,00 

37 
Πιπεριές εγχώρια Α' ποιότητας 
για γέμισμα 

Kgr 130 2,30 299,00 

38 
Κολοκυθάκια εγχώρια Α' 
ποιότητας 

Kgr 100 1,50 150,00 

39 
Μελιτζάνες εγχώρια Α' 
ποιότητας 

Kgr 100 2,00 200,00 

40 Πράσα εγχώρια Α' ποιότητας Kgr 50 2,20 110,00 

42 Γλυκοπατάτα Kgr 50 2,40 120,00 

43 Αβοκάντο Κgr 50 5,00 250,00 
44 Σελινόριζα τεμ 20 0,50 10,00 

ΣΥΝΟΛΟ 10.104,00 
Φ.Π.Α. 13% 1.313,52 

ΤΕΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ 11.417,52 

 
ΟΜΑΔΑ Δ: ΚΡΕΑΤΑ ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΜΕΡΙΚΗ 
ΔΑΠΑΝΗ  

€ 

1 
Νωπός κιμάς μοσχάρι (ποντίκι 
χωρίς κόκκαλο)  
CPV:15131620-7 

Kg 350 11,36 3.976,00 

2 
Νωπό κρέας μοσχάρι (ποντίκι 
χωρίς κόκκαλο)  
CPV:15111200-1 

Kg 350 11,36 3.976,00 

3 
 Κοτόπουλο μπούτι εγχώριο 
CPV:15112130-6 

Kg 350 4,18 1.463,00 

4 
Κοτόπουλο στήθος εγχώριο 
CPV:15112130-6 

Kg 350 5,96 2.086,00 

5 
Σνίτσελ κοτόπουλο μπούτι 
CPV:15112130-6 

Kg 150 8,34 1.251,00 

ΣΥΝΟΛΟ 12.752,00 

Φ.Π.Α. 13% 1.657,76 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



ΤΕΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ 14.409,76 

 
ΟΜΑΔΑ E: ΑΡΤΟΣ  ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΜΕΡΙΚΗ 
ΔΑΠΑΝΗ  

€ 

1 
Άρτος ολικής 750 gr  
CPV:15811100-7 

τεμ 750 1,94 1.455,00 

2 
Μαργαρίτα 
CPV:15811000-6 

τεμ 150 1,32 198,00 

3 
Κουλούρι σουσάμι 
CPV:15811100-7 

τεμ 500 0,35 175,00 

4 
Ψωμί τοστ ολικής φρέσκο 15 
τεμ 
CPV:15811100-7 

τεμ 150 1,70 255,00 

ΣΥΝΟΛΟ 2.083,00 

Φ.Π.Α. 13% 270,79 

ΤΕΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ 2.353,79 

 
ΟΜΑΔΑ ΣΤ: ΨΑΡΙΑ  ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 

ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΜΕΡΙΚΗ 
ΔΑΠΑΝΗ  

€ 

1 Φιλέτο Τσιπούρας 
(ιχθυοτροφείου) 

Kg 50 8,84 442,00 

2 
Καλαμάρι (Κατεψυγμένο) 

Kg 50 8,27 413,50 

3 Θραψαλα ροδέλες 
(Κατεψυγμένα) 

Kg 50 8,20 410,00 

4 Σολομός (φρέσκος) Kg 50 18,53 926,50 

5 Γλώσσα φιλέτο 
(Κατεψυγμένη) 

Kg 50 12,68 634,00 

6 
Βακαλάος μικρός 

Kg 50 11,06 553,00 

ΣΥΝΟΛΟ 3.379,00 

Φ.Π.Α. 13% 439,27 

ΤΕΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ 3.818,27 

 
 
 
 
 
 
 
ΟΜΑΔΑ Ζ:  ΓΑΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 

 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΜΕΡΙΚΗ 
ΔΑΠΑΝΗ  

€ 

1 
Φρέσκο γάλα παστεριωμένο 
πλήρες 1 lit (ΔΗΜΟΣ 
ΞΑΝΘΗΣ) 

λίτρα 45.600 1,55 70.680,00 

Φ.Π.Α. 13% 9.188,40 

ΤΕΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ 79.868,40 

 
ΟΜΑΔΑ Η: ΓΑΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ Ν.Π. «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» 

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΜΕΡΙΚΗ 
ΔΑΠΑΝΗ  

€ 

1 
Φρέσκο γάλα παστεριωμένο 
πλήρες 1 lit (ΔΗΜΟΣ 
ΞΑΝΘΗΣ) 

λίτρα 1.663 1,55 2.577,65 

Φ.Π.Α. 13% 335,10 

ΤΕΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ 2.912,75 

 
ΟΜΑΔΑ Θ: ΓΑΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 

 

Α/Α 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΕΙΔΟΥΣ 
ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 
ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΜΕΡΙΚΗ 
ΔΑΠΑΝΗ  

€ 

1 
Φρέσκο γάλα 
παστεριωμένο πλήρες 1 
lit  

λίτρα 12.276 1,55 19.027,80 

Φ.Π.Α. 13% 2.473,61 
ΤΕΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ 21.501,41 

 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
 

A/A ΠΡΟΙΟΝΤΑ 
ΣΥΝΟΛΟ 

ΣΕ € ΦΠΑ 
ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ 

ΦΠΑ 

 1 ΟΜΑΔΑ  Α 14.367,80 1.867,81 16.235,61 

 2 ΟΜΑΔΑ Β 21.919,30 2.883,06 24.802,36 

 3 ΟΜΑΔΑ  Γ 10.104,00 1.313,52 11.417,52 

 4 ΟΜΑΔΑ  Δ 12.752,00 1.657,76 14.409,76 

 5 ΟΜΑΔΑ  Ε 2.083,00 270,79 2.353,79 

6 ΟΜΑΔΑ ΣΤ 3.379,00 439,27 3.818,27 

7 ΟΜΑΔΑ Ζ 70.680,00 9.188,40 79.868,40 

8 ΟΜΑΔΑ Η  2.577,65 335,10 2.912,75 

9 ΟΜΑΔΑ Θ 19.027,80 2.473,61 21.501,41 

 
ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 156.890,55 20.429,32 177.319,87 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  4. ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ  

ΑΡΘΡΟ 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 

 Η παρούσα συγγραφή υποχρεώσεων αφορά την Προμήθεια «τροφίμων, γάλακτος προσωπικού και 
γαλακτοκομικών προϊόντων για τις ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και των Νομικών του 
Προσώπων (για διάστημα έξι μηνών, από την υπογραφή της σύμβασης)». 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



Για τις ομάδες ειδών που αφορούν το Νομικό Πρόσωπο «Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης» και το Νομικό Πρόσωπο «Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης» η/οι 
σύμβαση/εις θα συναφθεί/ούν μεταξύ του αναδόχου και των Νομικών Προσώπων. Για την ομάδα ειδών που 
αφορά το Δήμο Ξάνθης η σύμβαση θα συναφθεί μεταξύ του αναδόχου και του Δήμου Ξάνθης. 

ΑΡΘΡΟ 2 
ΧΡΟΝΟΣ, ΤΟΠΟΣ & ΤΡΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ 

Τα προσφερόμενα είδη, πλήρη, θα παραδίδονται στις εγκαταστάσεις του Δήμου Ξάνθης και των Νομικών 
Προσώπων του Δήμου, έως πέντε (5) ημέρες από την έγγραφη παραγγελία τους, ειδικότερα όμως για την 
προμήθεια του φρέσκου γάλακτος η παράδοση θα είναι καθημερινή στα σημεία που θα υποδειχθούν από τις 
εν λόγω Υπηρεσίες. Από τον διαγωνιζόμενο θα ορίζεται σαφώς στην προσφορά του, ο χρόνος παράδοσης  
των ειδών. 

Ο προμηθευτής για την Ομάδα Ζ πρέπει να παρέχει ψυγεία στα παρακάτω σημεία παράδοσης 
γάλακτος, τα οποία θα εφοδιάζει τμηματικά κατόπιν σχετικής εντολής ζήτησης. 

Το φρέσκο γάλα για το εργατοτεχνικό προσωπικό (ΟΜΑΔΑ Ζ) του Δήμου Ξάνθης πρέπει να 
παραδίδεται κατά τις εργάσιμες ημέρες, κατόπιν εντολής του αρμόδιου γραφείου, για τις απαιτούμενες 
ποσότητες, στις παρακάτω εγκαταστάσεις του Δήμου Ξάνθης:  
• Συνεργεία οδού  Ύδρας  
• Φυτώριο (τέρμα Λαχανοκήπων) 
• Κοιμητήρια (1ο χλμ Ξάνθης – Κομοτηνής) 
• Καθαριότητα (1ο χλμ Ξάνθης – Καβάλας) 
• Γραφεία Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (Πλατεία Διοικητηρίου 1Α ) 
• Δ.Ε. Σταυρούπολης, Δημοτικό Κατάστημα, Κεντρική Πλατεία Σταυρούπολης 
• Διεύθυνση Δόμησης, οδός Καπνεργατών 
• Τμήμα Αθλητισμού Στάδιο «Φίλιππος Αμοιρίδης» 
Το φρέσκο γάλα για το εργατοτεχνικό προσωπικό του Ν.Π. «Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης» (ΟΜΑΔΑ 
Η) πρέπει να παραδίδεται κατά τις εργάσιμες ημέρες, κατόπιν εντολής του αρμόδιου γραφείου, για τις 
απαιτούμενες ποσότητες, στις παρακάτω εγκαταστάσεις του Ν.Π. του Δήμου Ξάνθης :  

• Γραφεία Ν.Π. (Πλατεία Διοικητηρίου 1Α) 
• Γραφείο Τεχνικής Υποστήριξης (ΒΙ.ΠΕ. Ξάνθης) 

Το φρέσκο γάλα για το προσωπικό του Ν.Π. «Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου 
Ξάνθης» (ΟΜΑΔΑ Θ) πρέπει να παραδίδεται κατά τις εργάσιμες ημέρες, κατόπιν εντολής του αρμόδιου 
γραφείου, για τις απαιτούμενες ποσότητες, στις παρακάτω εγκαταστάσεις του Ν.Π. του Δήμου Ξάνθης : 

• Γ’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Τέρμα Βασ. Σοφίας) 
• ΒΡΕΦΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ (Τέρμα Βασ. Σοφίας) 
• Δ’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ  ΑΝΘ. ΜΙΛΤΙΑΔΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
• Ε’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Λευκάδος 2,Πλ. Μητροπόλεως) 
• Η’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Πολίτη-Ευξείνου Πόντου/ ΧΡΥΣΑ) 
• ΣΤ’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Φιλαδελφείας 105) 
• Α΄ΒΡΕΦΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Φιλαδελφείας 105) 
• ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Σταυρούπολη ΞΑΝΘΗΣ) 
• ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΚΙΜΜΕΡΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Κιμμέρια Ξάνθης) 
• Κ.Α.Π.Η. Ξάνθης (Καπνεργατών 1) 
• Βοήθεια στο Σπίτι Ξάνθης (Βενιζέλου 30) 
• Βοήθεια στο Σπίτι Σταυρούπολης (Σταυρούπολη Ξάνθης) 
Τα γαλακτοκομικά είδη, είδη παντοπωλείου, οπωρολαχανικά, κρέατα, αρτοσκευάσματα και ψάρια - 

ψαρικά (είδη σίτισης βρεφών και νηπίων) για το Ν.Π. «Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης 
Δήμου Ξάνθης»  (ΟΜΑΔΕΣ Δ, Ε, ΣΤ, Ζ, Η και Θ) πρέπει να παραδίδονται κατά τις εργάσιμες ημέρες, 
κατόπιν εντολής του αρμόδιου γραφείου, για τις απαιτούμενες ποσότητες, στις παρακάτω εγκαταστάσεις 
του Ν.Π. του Δήμου Ξάνθης: 

• Γ’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Τέρμα Βασ. Σοφίας) 
• ΒΡΕΦΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ (Τέρμα Βασ. Σοφίας) 
• Δ’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ ΑΝΘ. ΜΙΛΤΙΑΔΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
• Ε’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Λευκάδος 2,Πλ. Μητροπόλεως) 
• Η’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Πολίτη-Ευξείνου Πόντου/ ΧΡΥΣΑ) 
• ΣΤ’ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Φιλαδελφείας 105) 
• Α΄ΒΡΕΦΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Φιλαδελφείας 105) 
• ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Σταυρούπολη ΞΑΝΘΗΣ) 
• ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΚΙΜΜΕΡΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (Κιμμέρια Ξάνθης) 

ΑΡΘΡΟ 3 
ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



Η σύμβαση καταρτίζεται από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου και των ΝΠΔΔ και υπογράφεται από 
τα συμβαλλόμενα μέρη. Η σύμβαση συντάσσεται με τους όρους της συγγραφής υποχρεώσεων και της 
προσφοράς του προμηθευτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 80 του Ν. 2362/1995 υποχρεωτική είναι 
η σύναψη σύμβασης, εάν η αξία της προμήθειας ανέρχεται σε ποσό άνω των 2.500,00 ευρώ (όπως 
αναπροσαρμόσθηκε το όριο με την 2/59649/0026/17.10.2001 Απόφαση Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 
1427 Β΄).  

Η Σύμβαση θα έχει έναρξη από την υπογραφή της και για έξι (6) μήνες, ή μέχρι την ολοκλήρωση της 
διαγωνιστικής διαδικασίας και την υπογραφή σύμβασης, κατόπιν προκήρυξης ανοιχτού διαγωνισμού με το 
αυτό αντικείμενο. Ο Δήμος Ξάνθης και τα Ν.Π.Δ.Δ. διατηρούν το δικαίωμα της μη εξάντλησης των 
ποσοτήτων και της αξίας της σύμβασης. 

ΑΡΘΡΟ 4 
ΑΡΝΗΣΗ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΥΤΗΣ 

Εάν ο αναδειχθείς προμηθευτής δεν προσέλθει να υπογράψει την σύμβαση της προμήθειας εντός 
είκοσι (20) ημερών από την γνωστοποίηση σ’ αυτόν της κατακύρωσης της διαπραγμάτευσης στο όνομά του, 
η κατακύρωση, με την ίδια διαδικασία, γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως επόμενη πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά.  

Ο κύριος της προμήθειας στις ανωτέρω περιπτώσεις, δικαιούται να αναζητήσει την αποκατάσταση 
κάθε γενομένης σ’ αυτόν θετικής ή αποθετικής ζημιάς από μέρους του προμηθευτή, που αρνήθηκε την 
υπογραφή της σύμβασης. 

ΑΡΘΡΟ 5 
ΕΥΘΥΝΗ ΠΩΛΗΤΗ 

 Ο ανάδοχος προμηθευτής ευθύνεται για την ύπαρξη των συμφωνημένων ιδιοτήτων των πωλούμενων 
και εγγυάται την ανυπαρξία οποιουδήποτε κρυμμένου ελαττώματος. 

Ο πωλητής ευθύνεται εάν το προσφερόμενο είδος δεν είναι σύμφωνο με την Ελληνική και Ενωσιακή 
Νομοθεσία. 

Κατά την παραλαβή εξετάζονται και διαπιστώνονται όλες οι ιδιότητες προσφερόμενων ειδών και οι 
τυχόν επελθούσες φθορές, κλπ. λόγω πλημμελούς κατασκευής ή κακής ποιότητας χρησιμοποιημένων  
υλικών. 

Εάν παρουσιασθεί έλλειψη συμφωνηθείσης ιδιότητας ή ελαττώματα τα οποία δεν είναι δυνατόν να 
διαπιστωθούν κατά την παραλαβή,  ο κύριος της προμήθειας δικαιούται κατά την κρίση του να επιδιώξει 
είτε την αναστροφή της αγοροπωλησίας, είτε την ανάλογη μείωση του τιμήματος. 
 O ανάδοχος προμηθευτής υποχρεούται για την ΟΜΑΔΑ Α να παρέχει ψυγεία στα σημεία διανομής 
γάλακτος προσωπικού. 
 Ο ανάδοχος προμηθευτής υποχρεούται να αντικαταστήσει με δικές του δαπάνες κάθε υλικό ή τμήμα 
του, που θα αποδειχθεί ελαττωματικό.     

ΑΡΘΡΟ 6 
ΤΙΜΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ /  ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΤΙΜΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Το ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό, το οποίο προσφέρει ο προμηθευτής υπέρ του κυρίου της 
προμήθειας, υπολογίζεται επί της αξίας του συνόλου των ειδών της κάθε ομάδας σύμφωνα με την τιμή του 
Ενδεικτικού Προϋπολογισμού, η οποία υπάρχει στην Μελέτη. 

Για τα είδη για τα οποία ισχύουν οι διατάξεις του αρθ.13 του ν.3438/06 (π.χ. των οπωρολαχανικών, 
κρεάτων, ελαιόλαδου και ψαριών – ψαρικών), η προσφερόμενη έκπτωση (ποσοστό έκπτωσης) θα είναι 
σταθερή και αμετάβλητη στη νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή λιανικής πώλησης του είδους 
την ημέρα παράδοσής του, όπως προσδιορίζεται από τη Διεύθυνση Ανάπτυξης – Τμήμα Εμπορίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης.  
 Οι τιμές προσφοράς σε καμιά αναθεώρηση δεν υπόκεινται για οποιοδήποτε λόγο ή αιτία, αλλά 
παραμένουν σταθερές και αμετάβλητες μέχρι την παράδοση και δεν δικαιούνται ποσοστό γενικών εξόδων 
και οφέλους. 

ΑΡΘΡΟ 7 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΟΥ – ΕΥΘΥΝΗ ΜΕΧΡΙ ΤΗΝ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 

 Όλα γενικά τα έξοδα μέχρι την παράδοση στον Δήμο Ξάνθης και στα Νομικά Πρόσωπα του Δήμου 
Ξάνθης, καθώς και οι κρατήσεις υπέρ τρίτων, βαρύνουν τον προμηθευτή.  

ΑΡΘΡΟ 8 
ΠΑΡΑΔΟΣΗ –  ΠΑΡΑΛΑΒΗ 

Η παράδοση των ποσοτήτων των αγαθών θα γίνεται περιοδικά, κατόπιν εντολής της αναθέτουσας 
αρχής ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες των υπηρεσιών. Τα απαιτούμενα για την προμήθεια των ειδών 
μεταφορικά μέσα, ο έλεγχός τους σ’ όλη την διάρκεια της προμήθειας και το απαιτούμενο εργατοτεχνικό 
προσωπικό για την φορτοεκφόρτωση και μεταφορά τους στους χώρους που θα υποδεικνύει κάθε φορά η 
υπηρεσία, βαρύνουν αποκλειστικά τον προμηθευτή.  

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



Η μεταφορά των ειδών στους τόπους παράδοσης θα γίνεται με ειδικά για τρόφιμα μεταφορικά μέσα 
του προμηθευτή, καθαρά και απολυμασμένα, σύμφωνα με τις σχετικές υγειονομικές διατάξεις.   

Ως ημέρα παράδοσης θεωρείται η ημέρα κατά την οποία ο προμηθευτής θα προσκομίσει στον 
αντίστοιχο φορέα για την παράδοσή του, το συμφωνημένο προσφερόμενο είδος. Κατά την παράδοση θα 
συνταχθεί πρωτόκολλο ποσοτικής παραλαβής. Ο προμηθευτής ευθύνεται μέχρι του χρόνου υπογραφής του 
πρωτοκόλλου ποσοτικής παραλαβής. Μετά την ποσοτική παραλαβή η ευθύνη του προμηθευτή περιορίζεται 
στα οριζόμενα στο άρθρο 5 της παρούσης. 

Η παραλαβή αποσκοπεί στην διαπίστωση της ύπαρξης όλων όσων στην προσφορά και στην 
πρόσκληση καθορίζονται. 

Ο Δήμος Ξάνθης και τα ΝΠΔΔ αυτού δεν υποχρεούνται να απορροφήσουν το σύνολο των 
ποσοτήτων που αναγράφονται στην παρούσα. Εφόσον κριθεί σκόπιμη η προμήθεια του συνόλου των 
ποσοτήτων, ο προμηθευτής υποχρεούται να ανταποκριθεί στην απαίτηση του Δήμου και των ΝΠΔΔ. Ο 
Δήμος και τα ΝΠΔΔ αυτού διατηρούν το δικαίωμα να μεταβάλουν τις ποσότητες των ειδών που 
αναφέρονται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό της μελέτης, κατά τρόπον ώστε να εξυπηρετούνται καλύτερα 
οι ανάγκες τους, με την προϋπόθεση το συνολικό κόστος των ειδών που τελικά θα παραγγελθούν (κατά 
τμήμα μελέτης /φορέα /ομάδα) να μην υπερβεί το ποσό του προϋπολογισμού της μελέτης. 

Επίσης ο προμηθευτής υποχρεούται με δικές του δαπάνες να αντικαταστήσει υλικά που θα 
αποδειχθούν ελαττωματικά. Για την περίπτωση της μη συμμορφώσεως του προμηθευτή προς την 
υποχρέωση αυτή, ο κύριος της προμήθειας δικαιούται να αποζημιωθεί.  

Η παραλαβή θα γίνεται από επιτροπή, η οποία προβλέπεται, με την παρ. 11 εδ. β του άρθρου 221 του 
Ν.4412/16,  σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 208 του ως άνω νόμου. 

ΑΡΘΡΟ 9 
ΑΘΕΤΗΣΗ ΟΡΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ 

 Η από μέρους του τελευταίου μειοδότη αθέτηση όρου της παρούσης διακήρυξης και της 
υπογραφείσας σύμβασης ή η μη πλήρης συμμόρφωσή του προς τους όρους αυτών παρέχει στον κύριο του 
έργου το δικαίωμα να επιβάλλει κυρώσεις που προβλέπονται από το άρθρο 207 του ν. 4412/2016, όπως 
αυτός ισχύει. 

ΑΡΘΡΟ 11 
ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

Η πληρωμή της αξίας από τον Δήμο και τα Νομικά Πρόσωπα αυτού προς τον προμηθευτή θα 
λαμβάνει χώρα τμηματικά μετά την παραλαβή των ειδών από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής και την 
έκδοση σχετικού τιμολογίου.  
 

Ξάνθη,        22/11/2023 

Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ 
ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ   
  
  

  
ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 

Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
 

 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



ΕΝΤΥΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 
ΟΜΑΔΑ A: ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

1 Φρέσκο γάλα παστεριωμένο πλήρες 1 lit CPV:15511100 λίτρα 5000 

2 Γιαούρτι στραγγιστό 3,5%  Kg CPV:15551300 Kg 500 

3 Φέτα τυρί Π.Ο.Π. 400gr CPV:15542300-2 τεμ           500 

4 Ημίσκληρο τυρί κασέρι σε φέτες CPV:15544000-3 kg 150 

5 Ημίσκληρο τυρί  400gr CPV:15544000-3 τεμ 20                  

 
Ποσοστό έκπτωσης επί της αναγραφόμενης τιμής του συνολικού προϋπολογισμού της μελέτης ύψους: 
16.235,61 ΕΥΡΩ με το Φ.Π.Α 
Ποσοστό επί τοις % αριθμητικώς ………..% και ολογράφως ……………….…………..……..… 
……………………………………………………………………………………………………... 
Επίσης, οποιοδήποτε άλλο υλικό θελήσει να προμηθευτεί η Υπηρεσία σας και το οποίο δεν αναγράφεται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισμό της μελέτης, θα ακολουθεί την εν λόγω έκπτωση επί της τιμής του 
επίσημου τιμοκαταλόγου της εταιρίας μας ή την νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή του δελτίου 
τιμών όπως αυτές προσδιορίζονται από τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης Τμήματος Εμπορίου & 
Τουρισμού.                                                                                                                                 
 
ΟΜΑΔΑ Β: ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

1 Ελαιόλαδο extra παρθένο 1 lt CPV:15411110-6 τεμ 500 

2 
Μακαρόνι κοφτό  500gr από  100% σκληρό σιτάρι                  
CPV: 15851100-9 

τεμ 400 

3 
Κριθαράκι μέτριο 500gr από 100% σκληρό σιτάρι                  
CPV: 15851100-9 

τεμ 200 

4  Μακαρόνι βίδα 500 gr  τεμ 100 

5 
Κουσκουσάκι 500 gr από 100% σκληρό σιτάρι                             
CPV: 15851250-5 

τεμ 150 

6 Τραχανάς γλυκός 500gr   CPV: 15851100-9 τεμ 50 

7 Φακές ψιλές 500gr. CPV: 03212211-2 τεμ 300 

8 Φασόλια μέτρια 500gr CPV:03221210-1 τεμ 300 

9 Ρύζι 1kgr τύπου καρολίνα CPV:15611000-4  τεμ 250 

10 Ρύζι 1kgr τύπου μπονέτ CPV:15611000-4 τεμ 150 

 
11 

Ζάχαρη λευκή κρυσταλλική 1kgr CPV:15831200-4 τεμ 50 

12 Μέλι αγνό 900gr CPV: 15831600-8 τεμ 200 

13 
Ταχίνι από ξεφλουδισμένο σουσάμι 300gr.  
CPV:15800000-6 

τεμ 80 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



14 Δημητριακά ολικής άλεσης 500 gr CPV:03211000-3 τεμ 400 

15 
Μαρμελάδα φράουλα σε βάζο με στέβια 370gr 
CPV:15332296-5 

τεμ 150 

16 Νιφάδες βρώμης 500gr CPV:15613100-9 τεμ 250 

17 Ρεβύθια 500gr  CPV:03212212-9 τεμ 150 

18 
Βανίλια σε σκόνη σε συσκ. 5 φιαλιδίων σε σακούλα 
20 τεμ CPV:15872200-3 

τεμ 25 

19 
Μπέικιν πάουντερ ή ισοδύναμο σε σκόνη 500gr 
CPV: 15899000-6 

τεμ 25 

20 
Πασάτα με καπάκι 500gr  
CPV:15331427-6 

τεμ 130 

21 
Τοματοπολτός διπλής συμπύκνωσης 410gr 
CPV: 15331425-2 

τεμ 50 

22 Τοματάκι ψιλοκομμένο 400gr CPV:15331423-8 τεμ 130 

23 Αλεύρι για όλες τις χρήσεις 1kgr CPV:15612120-8 τεμ 50 

24 Αλεύρι ολικής 1kg CPV: 15612110-5 τεμ 100 

25 
Αυγά ημέρας Α' ποιότητας με ημερ. Λήξης σε κάθε 
αυγό (συσκ. 6 θέσεων) CPV:03142500-3 

τεμ 1500 

26 
Ξύδι από σταφύλι τυποποιημένο 400ml 
CPV:15871110-8 

τεμ 100 

27 Μουστάρδα 500gr CPV:15871250-1 Τεμ 50 

28 
Πιπέρι κόκκινο γλυκό σε σκόνη 500gr 
CPV:15872100-2 

τεμ 50 

29 Κανέλλα τριμμένη 500gr CPV:15872000-1 τεμ 10 

30 Σταφίδες 1 kg ξανθές  CPV: 03222115-2 τεμ 15 

31 Καρυδόψιχα 1 kg  CPV: 03200000-3 τεμ 15 

32 Καστανή ζάχαρη 1 kg  CPV: 15831000-2 τεμ 50 

33 
Αλάτι ψιλό θαλασσινό, ιωδιούχο 500gr 
CPV:15872400-5 

τεμ 250 

34 Μαγειρική σόδα 500 gr CPV: 15899000-6 τεμ 15 

35 Σκόνη κακάο για ρόφημα 125gr CPV:15841300-8 τεμ 35 

36 Μαύρο πιπέρι 500gr CPV:15872100-2  τεμ 10 

37 Ρίγανη τριμμένη 500gr CPV:15872000-1 τεμ 10 

38 
Δαφνόφυλλα αρίστης ποιότητας 500gr 
CPV:15872000-1 

τεμ 10 

39 Μοσχοκάρυδο 500gr CPV:15872000-1 τεμ 10 

40 Αμυγδαλόψιχα 200gr CPV: 03200000-3 τεμ 10 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



41 Πλιγούρι 500gr CPV: 03211100-4 τεμ 50 

42 Φύλλο χωριάτικο 750gr CPV:15612500-6 τεμ 80 

43 Φρυγανιά τριμμένη 180gr  CPV: 15821110-3 τεμ 10 

44 Κορν φλάουερ 200gr τεμ 35 

45 Κουβερτούρα (72% κακάο) 125gr CPV:15840000-8 τεμ 100 

46 Τυρί κρέμα 200gr CPV:15545000-0 τεμ 35 

47 Μαργαρίνη 250gr  CPV:15431100-9 τεμ 35 

48 Βούτυρο φρέσκο 500gr CPV:15530000-2 τεμ 50 

49 Σιμιγδάλι 500gr CPV:15625000-5 τεμ 10 

50 
Μαγιά νωπή σε κύβους 2 Χ 0,25gr   
CPV:15898000-9 

τεμ 50 

51 
Φυστικοβούτυρο 500gr  
CPV: 15332261-1 

τεμ 35 

52 
Φασολάκια κατεψυγμένα αεροστεγή συσκ. 1kgr 
CPV:15331170-9 

Kg 250 

53 
Αρακάς κατεψυγμένος 1kgr 
CPV:15331170-9 

Kg 100 

54 
Σπανάκι κατεψυγμένο 1kgr 
CPV:15331170-9 

Kg 80 

 
Ποσοστό έκπτωσης επί της αναγραφόμενης τιμής του συνολικού προϋπολογισμού της μελέτης ύψους: 
24.802,36 ΕΥΡΩ με το Φ.Π.Α 
Ποσοστό επί τοις % αριθμητικώς ………..% και ολογράφως ……………….…………..……..… 

……………………………………………………………………………………………………... 
Επίσης, οποιοδήποτε άλλο υλικό θελήσει να προμηθευτεί η Υπηρεσία σας και το οποίο δεν αναγράφεται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισμό της μελέτης, θα ακολουθεί την εν λόγω έκπτωση επί της τιμής του επίσημου 
τιμοκαταλόγου της εταιρίας μας ή την νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή του δελτίου τιμών όπως 
αυτές προσδιορίζονται από τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης Τμήματος Εμπορίου & Τουρισμού.                                                                                                                                 
 
 ΟΜΑΔΑ Γ: ΟΠΩΡΟΛΑΧΑΝΙΚΑ  ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

1 Πατάτα Α' ποιότητας CPV:15310000-4 Kg 1800 

2 Κρεμμύδι ξερό Α' ποιότηταςCPV:03221113-1 Kg 100 

3 Κρεμμύδι φρέσκο Α’ ποιότητας  Kg 150 

4 Μήλα εγχώρια  Α' ποιότητας CPV:03222321-9 Kg 250 

5 
Πορτοκάλια φαγητού Α' ποιότητας  
CPV:03222220-1 

Kg 130 

6 Ακτινίδια Kg 100 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



7 Βανίλιες Kg 100 

8 Αχλάδια Α' ποιότητας CPV:03222322-6 Kg 250 

9 Μπανάνες CPV:03222111-4 Kg 250 

10 Φράουλες εγχώριες  Kg 150 

11 Σύκο Kg 25 

12 Καρπούζι  εγχώριο Kg 500 

13 Ροδάκινα εγχώρια Kg 100 

14 Νεκταρίνια εγχώρια Kg 100 

15 Πεπόνι εγχώριο Kg 400 

16 Λεμόνια Α' ποιότητας CPV:03222210-8 Kg 50 

17 Μανταρίνια Α' ποιότητας CPV:03222240-7 Kg 100 

18 Καρότα Α' ποιότητας CPV:03221112-4 Kg 150 

19 Μαϊντανός Α' ποιότητας CPV:15872300-4 τεμ 50 

20 Δυόσμος CPV:15872000-1 τεμ 25 

21 Άνηθος Α' ποιότητας CPV:15872300-4 τεμ 25 

22 Μπρόκολο CPV: 03221430-9 Kg 100 

23 Παντζάρι CPV: 03221110-0 Kg 100 

24 Πιπεριές κέρατο CPV: 15331130-7 Kg 25 

25 Πιπεριές Φλωρίνης Α' ποιότητας CPV:03221230-7 Kg 25 

26 Λάχανο Α' ποιότητας CPV:03221410-3 Kg 100 

27 Κουνουπίδι CPV: 03221420-6 Kg 100 

28 Σκόρδα Α' ποιότητας CPV:03221200-8 τεμ 25 

29 Τομάτα  εγχώρια Α' ποιότητας CPV:03221240-0 Kg 250 

30 Αγγούρια εγχώρια Α’ ποιότητας τεμ 500 

31 Σέλινο εγχώριο Α’ ποιότητας CPV:  τεμ 25 

32 Βερίκοκα εγχώρια Α’ ποιότητας Kg 150 

33 Πιπεριές εγχώρια Α’ ποιότητας για γέμισμα Kg 130 

34 Κολοκυθάκια εγχώρια Α’ ποιότητας  Kg 100 

35 Μελιτζάνες εγχώρια Α’ ποιότητας   Kg 100 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



36 Πράσα  Α' ποιότητας CPV:03221000-6 Kg 50 

37 Γλυκοπατάτα CPV: 03200000-3 Kg 50 

38 Αβοκάντο  Kg 50 

39 Σελινόριζα τεμ 20 

 
Ποσοστό έκπτωσης επί της αναγραφόμενης τιμής του συνολικού προϋπολογισμού της μελέτης ύψους: 
11.417,52 ΕΥΡΩ με το Φ.Π.Α 
Ποσοστό επί τοις % αριθμητικώς ………..% και ολογράφως ……………….…………..……..… 
……………………………………………………………………………………………………... 
Επίσης, οποιοδήποτε άλλο υλικό θελήσει να προμηθευτεί η Υπηρεσία σας και το οποίο δεν αναγράφεται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισμό της μελέτης, θα ακολουθεί την εν λόγω έκπτωση επί της τιμής του 
επίσημου τιμοκαταλόγου της εταιρίας μας ή την νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή του δελτίου 
τιμών όπως αυτές προσδιορίζονται από τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης Τμήματος Εμπορίου & 
Τουρισμού.                                                                                                                                 
 
ΟΜΑΔΑ Δ: ΚΡΕΑΤΑ  ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

1 
Νωπός κιμάς μοσχάρι (ποντίκι χωρίς κόκκαλο)  
CPV:15131620-7 

Kg 350 

2 
Νωπό κρέας μοσχάρι (ποντίκι χωρίς κόκκαλο)  
CPV:15111200-1 

Kg 350 

3  Κοτόπουλο μπούτι εγχώριο CPV:15112130-6 Kg 350 

4 Κοτόπουλο στήθος εγχώριο CPV:15112130-6 Kg 350 

5 Σνίτσελ κοτόπουλο μπούτι CPV:15112130-6 Kg 150 

 
Ποσοστό έκπτωσης επί της αναγραφόμενης τιμής του συνολικού προϋπολογισμού της μελέτης ύψους: 
14.409,76 ΕΥΡΩ με το Φ.Π.Α 
Ποσοστό επί τοις % αριθμητικώς ………..% και ολογράφως ……………….…………..……..… 
……………………………………………………………………………………………………... 
Επίσης, οποιοδήποτε άλλο υλικό θελήσει να προμηθευτεί η Υπηρεσία σας και το οποίο δεν αναγράφεται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισμό της μελέτης, θα ακολουθεί την εν λόγω έκπτωση επί της τιμής του 
επίσημου τιμοκαταλόγου της εταιρίας μας ή την νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή του δελτίου 
τιμών όπως αυτές προσδιορίζονται από τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης Τμήματος Εμπορίου & 
Τουρισμού.                                                                                                                                 
 
ΟΜΑΔΑ E: ΑΡΤΟΣ ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

1 Άρτος ολικής 750 gr CPV:15811100-7 τεμ 750 

2 Μαργαρίτα CPV:15811000-6 τεμ 150 

3 Κουλούρι σουσάμι CPV:15811100-7 τεμ 500 

4 Ψωμί τόστ ολικής φρέσκο 15 τεμ CPV:15811100-7 τεμ 150 

 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



Ποσοστό έκπτωσης επί της αναγραφόμενης τιμής του συνολικού προϋπολογισμού της μελέτης ύψους: 
2.353,79 ΕΥΡΩ με το Φ.Π.Α 
Ποσοστό επί τοις % αριθμητικώς ………..% και ολογράφως ……………….…………..……..… 
……………………………………………………………………………………………………... 
Επίσης, οποιοδήποτε άλλο υλικό θελήσει να προμηθευτεί η Υπηρεσία σας και το οποίο δεν αναγράφεται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισμό της μελέτης, θα ακολουθεί την εν λόγω έκπτωση επί της τιμής του 
επίσημου τιμοκαταλόγου της εταιρίας μας ή την νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή του δελτίου 
τιμών όπως αυτές προσδιορίζονται από τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης Τμήματος Εμπορίου & 
Τουρισμού.                                                                                                                                 

    
ΟΜΑΔΑ ΣΤ:  ΨΑΡΙΑ ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

1 Φιλέτο Τσιπούρας (ιχθυοτροφείου) Kg 50 

2 Καλαμάρι (Κατεψυγμένο) Kg 50 

3 Θράψαλα ροδέλες (Κατεψυγμένα) Kg 50 

4 Σολομός (φρέσκος) Kg 50 

5 Γλώσσα φιλέτο (Κατεψυγμένη) Kg 50 

5 Βακαλάος μικρός Kg 50 

 
Ποσοστό έκπτωσης επί της αναγραφόμενης τιμής του συνολικού προϋπολογισμού της μελέτης ύψους: 
3.818,27  ΕΥΡΩ με το Φ.Π.Α 
Ποσοστό επί τοις % αριθμητικώς ………..% και ολογράφως ……………….…………..……..… 

……………………………………………………………………………………………………... 
Επίσης, οποιοδήποτε άλλο υλικό θελήσει να προμηθευτεί η Υπηρεσία σας και το οποίο δεν αναγράφεται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισμό της μελέτης, θα ακολουθεί την εν λόγω έκπτωση επί της τιμής του 
επίσημου τιμοκαταλόγου της εταιρίας μας ή την νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή του δελτίου 
τιμών όπως αυτές προσδιορίζονται από τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης Τμήματος Εμπορίου & 
Τουρισμού.                                                                                                                                 

 
ΟΜΑΔΑ Ζ: ΓΑΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

1 Φρέσκο γάλα παστεριωμένο πλήρες 1 lit (ΔΗΜΟΣ 
ΞΑΝΘΗΣ) 

λίτρα 45.600 

 
Ποσοστό έκπτωσης επί της αναγραφόμενης τιμής του συνολικού προϋπολογισμού της μελέτης ύψους: 
79.868,40 ΕΥΡΩ με το Φ.Π.Α 
Ποσοστό επί τοις % αριθμητικώς ………..% και ολογράφως ……………….…………..……..… 
……………………………………………………………………………………………………... 
Επίσης, οποιοδήποτε άλλο υλικό θελήσει να προμηθευτεί η Υπηρεσία σας και το οποίο δεν αναγράφεται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισμό της μελέτης, θα ακολουθεί την εν λόγω έκπτωση επί της τιμής του 
επίσημου τιμοκαταλόγου της εταιρίας μας ή την νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή του δελτίου 
τιμών όπως αυτές προσδιορίζονται από τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης Τμήματος Εμπορίου & 
Τουρισμού.                                                                                                                                 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β



ΟΜΑΔΑ Η: ΓΑΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ Ν.Π. «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

1 Φρέσκο γάλα παστεριωμένο πλήρες 1 lit (ΔΗΜΟΣ 
ΞΑΝΘΗΣ) 

λίτρα 1663 

 
Ποσοστό έκπτωσης επί της αναγραφόμενης τιμής του συνολικού προϋπολογισμού της μελέτης ύψους: 
…2.912,75… ΕΥΡΩ με το Φ.Π.Α 
Ποσοστό επί τοις % αριθμητικώς ………..% και ολογράφως ……………….…………..……..… 
……………………………………………………………………………………………………... 
Επίσης, οποιοδήποτε άλλο υλικό θελήσει να προμηθευτεί η Υπηρεσία σας και το οποίο δεν αναγράφεται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισμό της μελέτης, θα ακολουθεί την εν λόγω έκπτωση επί της τιμής του 
επίσημου τιμοκαταλόγου της εταιρίας μας ή την νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή του δελτίου 
τιμών όπως αυτές προσδιορίζονται από τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης Τμήματος Εμπορίου & 
Τουρισμού.                                                                                                                                 
 
ΟΜΑΔΑ Θ: ΓΑΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ Ν.Π. “ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ” 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

1 Φρέσκο γάλα παστεριωμένο πλήρες 1 lit  λίτρα 12.276 

 
Ποσοστό έκπτωσης επί της αναγραφόμενης τιμής του συνολικού προϋπολογισμού της μελέτης ύψους: 
21.501,41 ΕΥΡΩ με το Φ.Π.Α 
Ποσοστό επί τοις % αριθμητικώς ………..% και ολογράφως ……………….…………..……..… 
……………………………………………………………………………………………………... 
Επίσης, οποιοδήποτε άλλο υλικό θελήσει να προμηθευτεί η Υπηρεσία σας και το οποίο δεν αναγράφεται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισμό της μελέτης, θα ακολουθεί την εν λόγω έκπτωση επί της τιμής του 
επίσημου τιμοκαταλόγου της εταιρίας μας ή την νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή του δελτίου 
τιμών όπως αυτές προσδιορίζονται από τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης Τμήματος Εμπορίου & 
Τουρισμού.                                                                                                                                 

 
Ξάνθη _________________ 

Ο Προσφέρων 
 
 
 
 

(Υπογραφή –Σφραγίδα) 

 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΗΗΔΩΚ8-Η3Β


		2023-11-30T13:40:38+0200
	Athens




